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Cena 3 xi
Poblemle Wyżnej ceny Jest nadużyciem

DZIENNIK BAŁTYCKI
Rok n.

Co uczynić należy a
Wczoraj na tym miejscu podaliśmy mel- 

lnnek Delegata Rządu do bpraw Wybrzeża 
min. Kwiatkowskiego do Premiera Rady 
Ministrów o tym, że w Gdyni i w Gdańsku 
przeładowano już na statki 1 miliony ton 
węyla. Dziś z satysfakcją dzielimy się 
•'twieidżemem autorytatywnych czynników 
gospodarczych Wvörzeia, że kolej na od 
-nku współpracy z portami wywiązała się 

swych zadań w stopniu przewyższającym 
vckiwaria Dumni jesteśmy z tych osią- 

l.uęc polskiego górnika, kolejarza i robot
nika portowego.

Ale nie tylko uczucie dumy' nas napa
wa. Wspomniane osiągnięcia są jednym z 
lowodów, że potrafimy własnymi siłami, 
własną pracą i ofiarnością budować swoją 
nrzyszłośc.

W tym stanie rzeczy nie powinny wzbu- 
Izać w nas specjalnego rozgoryczenia i 
newne niepomyślne zjawiska na terenie na- 
-zeqo życia gospodarczego Min. Kwidtkow- 
-M we wspomnianej depeszy stwierdził, że 
niport UNRR V w ostatnich dniach spudf. 
Me mo/emy się cieszyć również z wiado
mi,>c1 o wstrzymaniu wypłaty pizyznanej 
nam pozyL.r,ki amerykańskiej.

Ocz\ wiście, nie tiacimy wiaiy w zwy- 
tęstwo sprawiedliwości l nie rezygnujemy 

nomoey z -»ewnatrz Należ y się ona Pol 
e w więks»ym stopniu, niż jakiemukol

wiek innemu kiajowi. Myśmy bowiem pier 
“ si padli oharą niszczycielskiej furii hi- 
Merowskiei i ostatni pozbyliśmy się jej,
'■ ajwięcej stosunkowo ponieśliśmy stiat nu 
■o: lalnych i bynajmniej nie natinnieiszy był 
nasz udziat w zmaganiach z naieżdźcą.

Na wszystkich kontynentach lala się 

krew polska za sprawę wolności miłujących 
pokoj naiodow To nas upiawnia do żąda
nia pomucj od świata w dźv lgnięciu się 
'. ruin.

Ale od dobrodziejstw natury malerial 
hej droższe nam łest poczucie własnej god
ności. -

VVierzvm- ze dylemat 
*ne stanic W;er/vinv, że powslalę nie 
inszej winy nieporozumienia i na odcinku 
dostaw UNRRA i w sprawie jjożyczki ame 
ykańskiej zostaną pomyślnie, zgddnie z 

poczuciem elementarnej sprawiedliwości 
zlikwidowane. Liczymj w daiszym ciągu 
na pomoc z rezerw światowych.

Tviu niemniej musimy obliczyć i wła- 
>ne siły. Rachunek rozpaczliwie wjjraw- 
dzie nie wypadnie, jak widać chociażby 
ż dotychczasowych osiągmęc, ale potrze' 
by- nasze są również ogromne. Zniszczenia 
vojenne sięgąja astronomicznej sumy 100 
miliardów złotych przedwojennych, a 
przed nami są zadania nie tytko odbudo
wy, ale i przebudowy naszego gospodar
stwa. Z państwa rolniczego mamy siać 
=>ię przemvslowo-morskim.

To zadanie przebudowy szczególnie bli
skie musi bvc dla mieszkańców Wybrzeż.a. 
Obecnie odbywa się subskrypcja Premio
wej Pożyczki Odbudowy Kraju. Zgodnie 
7 zapewnieniem Ministra Skarbu, znaczna 
częsc tej pożyczki będzie użyta na inwe
stycje w dziedzinie gospodarki morskiej. 
Odczuwając pierwsi dobrodz'ejstwa prze- 
ywania nad morzem nie możemy dopuścić 

do tego, by w ciężarach na rzecz rozwoju 
'lasze, gospodarki morskiej przodowały in- 

p dzielnice Poczucie sprawiedliwości i 
duduosci własnej podyktuje nam, co uczy 
'"t należy .Subskrypcja trwa tvlko do dn.
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Kolei w portach zdata egzamin
W czasie obchodu rocznicy powstania 

Głównego Urzędu Motsikiego, w okolicz
nościowych przemń\d ierriacli podkreślano 
sprawne “ ransportowł węzłów kolejo
wych Gdyn, i Gdańska. Zarówno delegat 
rządu min Kwiatkowski, jak i dyr. GUM 
Micnaiewski w słowach pełnych uznania 
podkreślili, ze jedna z większych zasług 
w osiągnięciach przeładunkowych w por
tach w kwietniu przypada kolejarzom 
Gda'tskjej Dyrekcji Kolejowej oraz stoj'j. 
cernt: aa .eh czele dyr. Modli“skiemu.

Jeżen przypomnimy sobie o tych trud
nościach, jakie istniały w Kolejnictwie w 
zimje i na przełomie zimy i wiosny, to na
wet dla niezbyt zorientowanych slaje sr; 
widoczna ogranałia poprawa sprawnosci 
obsługi kolejowej w pertach

W limie koleje mogły dowiezc do por- 
1"w do 10.000 łon węgla na dobę. Statki 
7. reguły czekały na węgiel. W portach po
wstawały zatory. Brak było knot dynaCji 
pracy pomjedz* kolej» a itrm.ami spędy - 
cyjnymi.^ Brak by*o parowozów przetok-i- 
wych i wag. Przy wagacn gromaaziły się 
zatory z towLrami Powsiawały przestoje 
wagun*>w. Wpływało to nr nadmierne prze 
ireymywanie obeveh statków vt porrach w 
oczekiwaniu na kolejno™ załadunku, co 
oczywiście nie przysparzało dobrej opmji 
portom polskim.

Dzi* sytuacja uległa ogromnej poprawie 
i oDawy, Jakie żywiły przed kilku miesią

cami czynniici eksportowe, armatorskie i 
ekspedycyjne - portowe, że kolej nie bę
dzie zdolna oosłużyó zwiększonego dowozu 
do portów względnie wywozu towarów han 
dlu ^amurskiego, nie zleciły sip.

Przeciwnie, dzi* kolej popędza port, do
maga sie SŁ.vosze-.( odbudowy i twierdz-1, 
*e może obsłużyć sprawnie calu przepu
stowy zdolność port“w jiolskich. Samego 
węgla może dowozi« do poth'w po 25.000 I. 
na dobę byleby techniczne urządzenia 
jxiriuw ztioine były przeładowa« ten wę

giel na sialKi. Tabor Koleiowv zwiększał 
się z dnia na dzie1"'. Warsztatv wy re mon.-1 
lowały wiele, węglarek tak, ;/,e dziś już rno| 
zachodzi kot icczno-' dalszego wypożycza
nia wagon»w z krajów skandynawskich., 
Zreftygnownho nawet z ponaóey w taborze! 
7. Norwegii i Darm, sk»d Ataty nade.p' wę-‘ 
glarki.

Dzc armatorzy zagraniczni 1110 narze
kaj« jl.ż na przestoje stalk"vv w portach,, 
a odbiorcy polskiego węgla na opiecz a'-rrtl 
dostaw zakontraktowanego ładunku.

Po Hitlerowski*
Bandyci z ryngrafami Matki Boskiej OstrobramskieH 

na piersi grabią i mordują
Od pewnego czasu w południowych po

wiatach naszeao Województwa rozpoczęta 
swoją zbrodniczą działalność przybyła z 
Wileńszczyzny banda dywersyjna „majo
ra Łupaszko". Spokojna i lojalna ludność 
pomorska znalazła się pod terrorem gru
py przybłędów, którzy ubrani w mundury 
wojska polskiego, z ryngrafem Matki Bo
skiej Ostrobramskiej na piersi, grabią i 
mordują na Hitlerowski sposób, stizeiając 
w tył głowy. Po/a licznymi rabunkami 
banda ta ma na swoim sumieniu ł istnień 
ludzkich i kilku rannych

W dniu 8 maja w okolicy Czarna Woda,

Pełne napięcia momenty
Admirał Raeder w świetle dokumentów

na ostrzu noża 
z

Norymberga (ubst. wi i Adm. Ra-
eóe- histeryczny i zdenerwowany krzyczał 
swoje odpowiedzi poprzez salę sądową,, kie
dy prokurator brytyjski zmusił go do przyz 
nania, że Niemcy rozpoczęły odbudowy
wać swoją Iflotę z pogwałceniem traktatu 
wersalskiego już w kilka miesięcy po jego 
podpisaniu. Raeder przyznał również, że 
w 1935 roku marynarka niemiecka składa
ła się z 34.000 ludzi zamiast 15.000, dozwo
lonych przez traktat wersalski.

W związku z rozkazem niemieckim roz
strzeliwania brytyjskich desantów, prokura
tor brytyjski zapytał Raedera: „Kierował 
Pm szkołą desantową dla 16.000 Niemców. 
Czy aprobowałby Pan to, gdybyśmy ich 
rozstrzeliwali?1 na co Raeder odjiowie- 
dział: „Nie wiem, ponieważ nie było ta
kiego wypadki Przyznał jednak, że sto
sował rozkaz H.llera o rozstrzeliwaniu wzię 
tych do niewoli desantowców — „ponieważ

uważałem, ze są to zbrodniarze . Najwjk- 
sze napięcie w-czasie posiedzenia nastąpiło, 
kiedy przedłożono nieoczekiwany doku
ment sprawozdanie historyków morskich 
ze spotkania między Hitlerem a Raederem 
vi marcu 1940 roku Uprzednio Raeder u- 
trzymywal, że Niemcy zajęli Norwegię tyl
ko dlatego, że W. Brytania zamieizała to 
uczynić. Zgodnie z dokumentem Raeder oś
wiadczył Hitlerowi: „Możliwości inwazji
brytyjskiej na Norwegię nie są poważne, 
Niemcy powinni więc lądować podczas 
następnej jietni księżyca tj. 7-go kwiet- 
nia”, na co Hitler się zgodził.

Goering byl nieobecny na rozprawie ze 
względu na bole isch.asowe

Raeciei jirzedstawi 3-ch świadków obro
ny, min. Ernsta Weizackera, min. spraw 
zagranicznych, ,a naslępnie jiosła w Waty
kanie, prałata Carla Seyeiinqa, ministra re
publiki Weimarskiej.

Bitwa z flotą korsarską na Dunaju
Wojska amerykańskie walczą z międzynarodowymi bandytami

RATYZBONA (Obsł. wt.)
skie brzegi Dunaju były widownią szero
kich operacji policyjnych, prowadzonych 
przez amerykański kontrwywiad i znacz
ne siły zbrojne przeciw kilkunastu jed
nostkom wojennej floty węgierskiej i 
przeszło 360 statkom różnych narodowości, 
których 4 001 łudzi załogi zajmowało się 
czarnym rynkiem I organizowało uciecz
kę jeńców wojennych i SS, używając w 
tym cela pociągów, kursujących wzdłuż 
rzeki.

Ostateczne wyniki taj obławy nie są 
leszcz- znane Tylko 10 przedstawicieli 
amerykańskiej prasy za granicą otrzymało 
pozwolenie na wzięcie udziału w obławia.

Przeszło przed rokiam te statki węgier
skie, austriackie, włoskie, czeskie, słowac-

Nawar-Kie i greckie schroniły się między Passau
i Degendorfem, starając się skryć przed 
ofensywa radziecką na Inne amerykańskie 
Jest tu poważna część floty dunajskiej.

Osoby aresztowane zostaną repatriowa
ne do innych krajów lub internowane w 
obozach dla uchodźców. Obława prowadzo 
na jest przez gen. Siberta z amerykańskie
go II oddziału przy współdziałaniu licz
nych agentów amerykańskiego kontrwy
wiadu, policji zmotoryzowanej oraz spe
cjalnej policji amerykańskiej i niemiec
kiej. Łącznie w akcji bierze udział 5.000 
lujzi

Nie napotkano na opór. Dotąd wykryto 
trzy nadawcze stacją radiowe na krótkie 
fale oraz ciężkie karabiny, automaty i amu 
nicję

pow. Starogaidz., zosiat brutalnie pobity, 
potem 2-ma strzałami w czoło pozbaw.on/ 
życia 23-letni Hanas Józef, pracownik UB 
w Starogardzie. Zarządzony pościg za ban 
dą nie dał pozytywnych rezultatów głów
nie dlatego, że sterroryzowana ludność od
mawiała wskazówek. Pomimo . pewnych, 
strat banda uszła pościgu i w dniu 19-go 
maja dokonała rozbrojenia kilku posteiun- 
ków gminnych M. O. i zamordowała w Sta
re) Kiszewie 4-ch jiracnwników UB z Ko
ścierzyny i i jenieckiego oficera, slr/elając 
w tył głowy, jak to robili gestapowcy

Społeczeństwo pomorskie odwrara się 
ze wstrętem od tycb, co bratnią krwi-j bro 
czą swe ręce i doLić wszelkich starań, a 
by organom bezpierzeńslwa umożliwić uję
cie sprawców lej ohydnej zbrodni, na w .po 
mnienie które) burzy się krew wr sercu 
każdego uczciwego Polaka.

„Czytelnik“
podpisał Pożyczkę nv 3 miliony

WARSZAWA — W dniu 15-go ma|a 
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" sub
skrybowała Premiową Pożyczkę Odbudowy 
Kraju na ogólną sumę zł 3-OOO.OCO Sum« 
ta nie obejmuje kwot, które podpis/ą pra
cownicy wszystkich oddziałów i przedsię
biorstw Spółdzielni

Julian Tuwim
zamieszka w Warszawie

WARSZAWA (obsł. wl.J Zarząd Spot-, 
dzielni Wydawn. - Czytelnik1 otazymal tele
graficzne zawiadomienie od Juliana Tuwi 
ma, że poeta powracający do kraju posta
nowił zamieszkać w Warszawie.

Julian Tuwim zostanie redaktoiem pojiu. 
larno-naukowego miesięcznika pt „Gtn-i 
bus”, którego płan opracował w Stanachj 
Zjednoczonych.

Julian Tuwim przekazał „Czyiuluikowi'3 
prawo wyłączne na wydanie „Kwiatów PoH 
skich 1 i swoich .Wierszy Wybranych”. |

| $.p. utaium Stanisław Gtrt

SPEAKERZY DONOSZĄ..

maja fwi

RZYM — Dwaj młodzi uczeni włoscy aa uni- 
eTsyteci« w Padwie wykryli środek leczniczy, sku

teczniejszy od penicyliny, która zwalcza m. Jn. mikro
by tvtusu i dezynterli.

RZYM —- Władze anylo-ametykauskie dały rsą-» 
dewi V. leskiemu instrukcję zmniejszenia racji chleba 
z 200 na 150 g. d/iennie

LONDYN - Po jaz pierwszv od czasu wojnv odhę 
dzie się w lipcti w Oxlotdzie światowy kongres Czer 
wonego Krzyża z ud/iałem delegatów 60 narodów. 
Kongres potrwa 15 dni i będzie poświęcony zbadaniu 
spoBobu niesienia pomocy krajom zniszczonym przez 
wojnę.

PARYft — Były ku»l Wiktor Emanuel zwiedził 
pole bitwy pod El Alainein i luźne cmentarze włos
kie w okolicy.

NEW YORK — Według nowej umowy około 
4L000 Niemców zostanie przesiedlonych / Czecho- i 
slowacji do ’meryktujskisj strefy okupacyjnej w

Nieme/ei h.

BEJRUT Libańskie związki zawodowe piokla 
moweły strajk generalny, celem zmuszenia parła 
raentu do Tichwalenia ustaw w sprawie pracy.

BELGRAD — W Celinie, Sarajewie i Splicie od- 
byly się manifestacje przeciwko podziałowi Julij- 
skiaj Kramy, proponowanemu prze? ekspeitów Sia
nów Zjednoczonych» W. Brytanii i Fraucji.

WASZYNGTON B. prac. Hoover uda? się do 
Waszyngtonu, aby przedstawić sprawozdanie /*» 
światowej sytuacji żywnościowej na sesji organi/a- 
cji żywnościowej i rolniczej ONZ.

HENDAYE — Hisipańscy urzędnicy kolejowi u- 
aunęli szyny na części toru w bezpośredniej blis
kości mostu międzynarodowego między Irun i Hen 
daye na granicy francusku - hisrpańskiej.

RZYM — Julijski komitet wykonawczy partii 
czynu zażądał okupowania przez Spi/ymierzonych ca
łej Wenecji Julijskiej, twierdząc, że obecność wojsk 
jugosłowiańskich w strefie PIB" nie pozwala miesi* 
kaucom na swobodne wyrażełiip swej woli. 

BUKARESZT ~ ‘ - -

Prasa polska znowu doznana dotkliwej 
straty. Z szeregów najbardziej doświad
czonych jej pracowników ubył 18 bm., jak 
doniosły depesze z Norjmbergi, red. Stą* 
m$law Grek. I

Ś. p. Grek przebywa* w Norymberdze 
w związku z odbywającym sie tam proce
sem 2^ as^w hitlerowskich, jako korespon
dent. „Kuriera Codziennego“. Pare mie 
stecy temu red. Grek odwiedził kraj, wy
głaszając odczyty o przebiegu tego najgło
dniejszego procesu wT skali kwiatowej. M 
fn. odczyty na ten temat wyg1 os i1 w Gdy
ni i we Wrzeszczu w lutym br.

Ś. p. Stanisław Grek należał do dzien
nikarzy starszej generacji, zajmując w jej 
szeregach wybitna pozycja, jako doskonały 
publicysta i wnikliwy obserwator życia, 
Byl jeszcze w sile wieku i nic na poz*'*r nie 
wskazywało, *e nieubłagana Mnier«' przet
nie tak szybko nK' jego ^ycia. Czytelnicy 
naszego pisma mieli możność poznania wa
lorów pi«ra \t p. Stanisława Greka z kilku 
artyku*«w i korespondencji, zamieszczor 
pych na tych szpaltach.

■Łącząc się w smutku z ca*< prasa poi** 
poświęcamy tych kilka sł«»w ku uc*nRada Ministrów postanowiła wy

dać ostre zarządzenia celem niedopuszczenia do lego. . , ,
aby studenci brali udział w anlvdAmokiatycrnvch CZeniU pamipci dobrego kolegi, dobrze ZA- 
mamfestacjaih poiiiycnycłi. służonego prasie rodzimej 1 krajowi. rJ
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..■’',vli;m> yv Polsce golowi wyraja«’ ni- 

dzie.V — pisze ..Dziennik Ludowy“, że po 
i« eh skromny eh początkach amerykański 
lep. stanu nabierze bardziej amerykańskie 

rozmachu, i ze pomoc, udzielona na
rodowi, kt«r> w walce z Niemcami Był 
natchnieniem -wiata“ i ucierp jał najwi1'- 

c [nie rc. m ary takie przynajmniej,
>. jakich by1 tid'ielony Wiechom, a więc 

ivj w pietajilcemu Hitlera wszelkimi 
imi przez 1 lata v\ ojny. Niestety dal- 

,zv bie° rtziefw owej potyczki nie tylko 
tych nai lei r'c potwierdza, ale -yviadezy. 
ni rozgoryczeniu opinii polskiej, o zacię
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Dziennik Ludowy“ za zadna kwcic sprze
de,- a>- godności i suwerenności iiarodov,ei. 
r->ka to .niż iest powinien Acheson o lym 
< Miz:e' tradycja rz-id»w Polski niezale'- 
1 e od łe to czy prawych czy lewych. Spo-
• - ’ze"slno polskie oczekiwało i oczekuje —
I n ma ku temu wszelkie podstawy — wy
datnej pomoc.' amerykańskiej, na która 
•- "od nasz zas*u-yt z v szech miar i przed

-mi iwndami. Niesłychana eawilibry- 
■ ’-ki w r,k"ł te i skromnei pożyczki która 

m ni* vvi-'ic. leży również w intere - 
, c USA musi wywołać yv nas rozgory- 

nive i smuln“ «wiadomo*»'. /c postcDowa- 
denarl mentu stanu daleko odbiegło 

•d lpjU politycznej wielkiego prezydenta 
r-c‘ .yclt-. i iego niezachwianej przyjaźni 
łlr tmrodn polskiego“.

•’ 'u nie ż órgan sLv 'iimciiüii dtänokra- 
..Kurier Codzienny“, lwic: _zi, '-e. 

c/Ui ameryna1, k-iej dla Polski 
losmak -kandak! politycznoi/i O jei 
aymaniii zi ■ en dowaij u, kt-iym me 
rek" rozwój demokratycznej Polski. 

Przyczyny jakie wyiuniłto, są. pretekstami 
nienowa/nymi co gorsza — niepr.ryzwoi- 
tyn. ,v stosunku do pa"stwa niepodległego 

demokratycznego
UukttK.cn sam i wniosk-w dochodzi 

.Dziennik 1 "d/ki“ sl ferdzajfc, ye choozi 
utaj o wykorzy stanu mc nenf"w gospo- 
tarczycn dla wywarcia na Polsk" presji 
polit .rcznej 

, ...Tego rodzaj j pr«bj dowodzą niezna- 
jomo!-ci psychiki i naioctu polskiego —
; lonkludujr poważny organ ł«dzki. Nic je 
steamy i nie będziemy n,gd> tak głodnym 
Fzawem, by za misk.- dolar"« sprzedawać 
własna samodzielno^ O tym każdy nasz 
partner musi pamięta"“.

O HONORZE DZIENNIKARZA
Jak wiadomo, jednym . 3 argu ncni"w 

Wysuniętych przez p. Ach sona. by1 zarzut 
zatrzymania przez w*adze polskie depeszy 
orasowej, wysłanej prze/ przedstawię la 
agencji Associated Press w War.-zawie, 
Allena. W swietle wyjamie1 ze strony pol
skiej opartych na dokumentach — UiUt 
len nie wytrzymuje żodnei krytyk' Nalu- 
miast suecvfjczne slanovi ,sko p. A'lena w 
dostrzeganiu i jpĆokaZł v. anii' za u’amco 
at'chodzących w Polsce zj.Avisk — wywo
łało odpowied' ze -troi - pr-e-esc Zwi'/ku 
Zavi.clowi ^o Dzilnnikar*y R. P. prot. 'A<t
SOWS - L4U

T< z. f V\ asewsk] l al n; ailoUszycn 
walczy o wol -■ my demokracje, w: - 
■iajiie w żaren.u swej cizialalnowi pub - 
eyslvcznej, cz_-opismo „Panteon". kt"re ze 
wzgUdow cenzuralnych ukazywało sit w 
Pary "u od ISO« roku. Z Kolei by' przez 
wiele- lat red-.kiorem organu demcKiutycz- 
■’dyo „EdoP3 i wicedyrektorem Wyź-szej 
Si4o'v Dzii :in:karsk ei w Warszawie. Spra 
w;1 demo. ,1- i poslenti njtwiocił r°w- 
r.ie / 1! p., mych przez siebie książek.

Obccr.e 51 picz. Z -izku Za\/o- 
d Dzie. niknrz; I P. i red"ktorem
ni m r .. i m i lici "U - laokrS-
1 /czm:. . „KeiSef Coaz.,’.my .

W o »łeszor’ u p i tamach Ji.ur.ei-a Co- 
zienr"ge“ h . wartym do p. Allena, 
nim pa kię: ■ rstwa ierdza

ogr"d Mle-n dORtO-
.■ I nń iirim rlziwi pogkj tnlsz) iny -

■n.a n 
ler7

jzlo-i.

-,ndent

wsze- Jcsi to lym banbiei 
m« Polski , 1 c-pi -e

Uani ich nie p<
I.,-ry Al li nadużywa tej

Dalej i>- z Wi ..... Efcrzuca Alłeno- 
•. i me tylko nó '. .■ m ale i zki wolę, 

ni< . 1 on ani jednej z iwye.i
i. . p-awdz' wiadom->sci. nawet, gdy
m d 1 nieprawdziwe. Gdy
Ali n p tarzał np. jmos<-. o ogl ida- 
niu p-zez Warszawiak w Greisera i Fis
chera zamkniętych w klatkach, wzujwszy 
na ii-Lu dowci ’ prima prilisowy jednej 
z u.szet było to ob.' ein naiwności i lek- 
komj -Ino ' i. nk bez intencji jednak wy- 
kazania czytelnikom .mery ka«< kim okru- 
cie"stwa Polaków. To jednak, *e nie ipro 
stowal pć/niej kłamstwa — de -wiadczy 
o jego etyce dziennikarskiej.

„Nie zab egam-o o to — pisze dalej pre
zes Wasowski by- korespondenci zagra
niczni pisali o Polsce ty lko rzeczy pochleb

pożyczką
nc. Polska nie obawia się prawdy. Wprost 
przeciwnie — w prawdzie i tylko w praw
dzie w'dzimj jedynie pożyteczni dla nas 
propagandę. Nic występujemy nigdy prze-, 
clv, kryuyjce poważnej i uczciwej jakich
kolwiek naszych poczynań. W naszej pracy 
i.drodze1|czej popełniamy l"',ly, ki'TC sami 
sobie wytykamy, i nie razi nas, gdy inni 
o biedach n&szyeh pisał. Fomicd:..v jednak 
krytyką rzeczowi a złośliwym kłamstwem 
taka jest przepa'". jak pomiędzy prawda, 
a bredniami jakie pan rozpowszechnia“.

Następnie prezes Wusowsk. podkre i 
/.< dzidłalnoe'- Larry Allena jest szcz"0. '1- 
ni zkodliwa w ludzku-'"
tak gl, toko R'sKni du po oju i du. ia 
pod-ławic swojej 40-letnle j pracy dzien
nikarskiej długotrwałej walki u zasadę 
wolność pi asy preze Wasowski stwier- 
aza. ż,e wolno la nic nic moye mie" .v pJl 
neg . jej nadużywaniem, i te < *visa dzien
nika]-,! a nio daje też vnlnc- i niepraw
dzie

.Ubolewam — kończy Wasowski sw-.i 
list otwarty — że wśjgłd dziennikarstwa 
amerykańskiego, tak zasłużonego w dziele 
zwycięstwa nad faszyzmem, a przez to sa
mo nad potęga niecnoty i kłamstwa—znaj- 
dnjl sic pi‘‘ra kiamiace. Ubolewam, /-e 
wśr"d korespondent"iv zagranicznych w 
Polsce 7nalazłc sje pi".o nieszlachetne“.

Monograf'a o udziale Polaków w ̂ walkach 
o wyzwolenie Jugosławii

WARSZAWA (PAP) — Zarząd Tow 
Piz^ jaźni Polsko Jugosłowiańskiej prz, 
stąpił do opracowania monografii o udzi; 
le Polaków w walkach o narodowe wyzwo 
lenie Jugosławii spod jarzma hitleryzmu 
faszyzmu. Monografia uwzględni poza wal 
ką w oddziałach partyzanckich wszelki, 
rodzaju pracr konspńacyjn i ukcic sab 
tatowe. W związku z tym wsywa się wazy* 
tkich uczestników v alk ora/ osoby p' 
dające Jconkretne wiaUomu- " irl pi ' 
biegu, do przesłania ,1 ny I", personale, 
oraz wszelkich matt'ialöw jak opisy, ./ 
ce, fotografie, lozkazy i dokument , no 
adresem Woj. Zarzadu Tow. Przyjaźni Pol 
sko-jugosłowian.-kie: Katowice Ale."
Maja nr 23.

Młodzież Krakowa odbudowuje 
ko'umne Zygmunta

WARSZAWA (PAP) — Aka<i< nurki K' 
mitet Pomocy .•■ odbudowo ńai 1 
zorganizowany w Kiakowó u./|m - ■ I 
rozumieniu z Biurem ndbi doi, ->iuli 
przygotowa na do ndbudr v ' 11111 1 -^v
munta. wysadzom w pon n /• Pr-- 
Niemców podcza-, poy’-slaniii . . -
go.

Powrót ks. biskupa Szelążka z ZSRR
WARSZAWA (PAP). 17 ma , po r" 

z ZSRR ks. biskt-.p Ado.i SzeluN-k Pr? 
polskjm punkcie graniczny r. pow ital: 1 
skup i wice m ia iow przenojrskitBo 
ks. kanclerz kuro biskupiei. K
zamieszki l j„u biskupi»

o istna r
Kia lc-ir

Z frontu akcji PPOK
V’ \RSZnWA (PAPi Xrrzi‘dn Zjedli 

Mat. Budowi Bydg'is/.i/y -a >-krybu-
v ati 39 i- z t.

—O—

WRÓCI AW (PAP). Pr. eo\ p„c"-
iowo - lelc! munikae jnj ar re Al doIMo- 
-laskic 1 w liczlije ponad 2.500 os b ib- 
skry bo\ ali nj PPOK 1.433 .700 A 

—O—

LUBLIN (PAP). '„cow i iC\ Oddz. 
„Społem“ subskrybowali na PPOK sumo 
z1- 58 t'; . robotnicy .mm: iwf i Fauryłii
Pas"w i Uprzęży z- 'klarowali A 32 oOO. 
Spółdzielnia kierowe". pracownjk" ,v a 
mocnodowych wpłacił,, tm PPOK 50 tys 
zł. pracownicy st-i jsl ■ u i. lube' sJcgo
zadeklarowr.u sum' ! 425 t-,-s Izb Pp#c- 
ir-. dowo - Handlowa \y Lublinie wntacua 
na PPOK sumę 7* JO ty

LUBLIN (PAP) Do dr 14 tai Naro
du« Bank I’ul .Km v\ Lublin- zare.je.stro- 
v . 12 559 ubskry bcnł"v ro- iimk" .,
deklaruj cych um1’ 3 551 00 1 4.328 ^
tuwnik' umysłowych 1 dacilo L8ul 100 
jł 75 01 y.slowv’yy — su.nr 823.500 zł, 
21.617 1 b betifoyv ig"lełn
8 730 200 I

—O—

LI BLL\ (PAP) ..o;, y'dz... Konniel 
S,»'-t' ic PPOK v porozumieniu z Pcw. 
Vcmiimni Sp"'dzielc7.ymi opracował ,ro 
je wpłat dla wsr stkicn spółdzielni 1 u 
cov nikow. v.yno.M, dla sp1 łdzielni 1 
od obici • za - 1945. za normy dla pra 
,o\vniK ■ vyÄoBzu cd 500 do 5.000 z* 
Przcti« ni kwo. wpłał przez -P'ł- 
dzn Inji woj. lubelskiego r ie o!• oło

3 .mlion 
w .u1 u jy

Instrukcja
Generalnegu Komisarza Glosowaniu Ludo
wego w sprarvie wyjaśnienia niektórych 
przepisów Ustaw, z dn. 28. IV. 46 r. 
przeprowaai "niu głosowania ludowego 

I. Odnosnu osób, posiadających *v 
sierpniu 1939 1 ibywatelstwo polskie, a: 
wpisanych w okresie okupacji na nieinic-j 
ckie listy narodowe na teienach włącz 
nych do Rzeszy Niemieckiej, ;alei w 
związku z przepisami Ustawy z ńn. 6 ma
ja 1945 1 o wyłączeniu za społeczeństwa 
polskiego wrogich eiementów (Dz. U. it. P. 
Nr 17, poz. 9b) 1 deki-iu z dn. 24 sierp -m 
1945 r. (Dz U K. P- Nr 34, poz. 207) 
sporządzaniu .(Vo upraw’niony n co
głosowania iu.ioyve '■ / fać n„: ty
pujących zaso

SI
stal

ilciowc nienuecj 
,u".-7 sąd zmliribiiitowa'"

Nie bioią iiyzńlu w glosoy/aniu:
' ■,1,, ptisiadiijącc w sierpniu 1939 T 

.0 poiskie, a zaliczone w okre 
: do II gr. niemieckiei listy nn- 

1 cu m terenach Państwa Polskiego
[-.;d i Ocli włączonych do Rzeszy Ni„-

ntlaet! ; I. złożyły wniosi i o rehabni-
bU ię 1 1

zl. .Sp"‘d/.:i lii,1
_cr por.ad 1 n '

1 Lu ul n i
in 100 r ił.

KRAKOW (PAP* W m m " i
MRN w Krakowie ,, i ■ u1 u ’J
iirizi-li neralnego kom -.1. PPOK 
K' c'"s.ii ii' ii'hrm'ii 1/
I et1 ’v. ob idbu
Z dotvchczu W' m jirzitbit- pluł m. 
ri y- ijc i?dz1 li mm 1 m.,,
/.' płacono ogółom tl injl m" -73 ty 
zł Na .'Z,,l,,w ym 1 »zl P
wiat Bia'a. kt'-rj Wtt'adJ 3 miliony 600 i\ 
zt (121 ,1 subskrvpi ,,) W p 'arm" -1 
kupcy rzemieślnicy 'acilj ł milian 
450 n Nowym Tm «1. ci' 2 milion
540 'i

-O—

LÓDZ (PAPi Do Z., •. Gt"\vneą
Ztyiązku Rc 1 m p"ł mi R, P
nadchodź rodzienn,, i.’Hn . , >1 o -u- 
skrybowan'u Po ye/. O b idu ■ Kr 
przez ruch sji 'łd/uelc/y Zw Społem
v. pierw i.zym dn; o*ware 1 ••ub- tryi •
zadeklaroi a1 53 miliony P--,coy
njcy tego/ Zwią-kii - m., r\ 1 iii 1 ml 
l»on 543 tvs. ;,i Picccwnicy Zv 'Zku Re 
wizyjnego fep IL , n.i R P „uh= rvin ■ 
PPOK w wjsuiio ci 220 tys /'

Biorą ud/.a! w rjtćsoyeaiiiu:
1) OoOSy posiadają. 1 w sierp nu 19o i 

roku qbywiitelstwo polskie a zaliczone w 
okresm okupacji niemiecs.ui do III i IV 
gnjpv Listy narodowej niemieckiej, które 
złożyły w 1.1 minie przepisanym deklara
cję \ .eir.jsci naiodowi i demokratyczne
mu Państwu Polskiemu, o ile zaliczenie 
ich do wyżej wymienionych grup nastą
piło na terenie:

a) Górnośląskiej części woj. sląsko-dą 
hrowskiego,

nj woj. pomorskiego wyj. powiało w 
włocławskiego, li,), w, skiego, rypiń 
skiego 1 nieszawskiego,

1 I ,'owiatów gdyńsko - grodzkiego, kar 
tuskiego, morskiego, starogardzkiego 
kościorsKiego i tczewskiego wojew. 
gdańskiego.

2} Osoby wpisane w okiesie okupacji 
na terenach wcielony;h do Rzeszy na li

b wnioski nie stały dotąd 
pr „,iy ro-t uznane.

Osób’ zaliczone do Ili i IV 
iiaiy j.arodowej niemiackiej a 
kałe w okresie okupacji na teiensch n.a 
v ..ii oniony ch w p 1 nink jszej i.^tiuk- 
cji, które złożyły wnioski o rehaniiil iCjc. 
ifiżełi wnioski te nie zostały dotąd przez

1 ov s- 1 ia . Iszii nią 1
Ludzi BubskrybiAv aia 1 tr.m*i prace«’ 
njc” tej itoisis u|ii 250 tys. zł.

Z terenu iO unia 15 Din. otrzymano ir 
u t.':;, o subskryn "Vaniu przez p”łdzielnii 
y. Oz,-■ cho; ponad 600 t.y>. z*, w okn 
^.t 1 - - dkorowskim 1 mil A i tyl
w 5-c;a pow.atach woj. pomorskiego. Sp“' 
uzieinje w v\>, łódzkim dotychczas po 
pi ,a!v ;uj derypej'1 na wysoko około 
mii. .-.L (Oprócz Powsz. Sp(,,dz. Spo*. 
Lodzi) Ruch spółdzielczy jak zav sze zcł) 1 

Je1Sądy rozpoznane,
II. Obywatele polscy, którzy ;o4lrga-: -'/..»uin społeczny i owornm przyczy na 

ją przytrzymaniu, umieszczeniu w lircgsct. do akcji odbudowy krfeju droO'*1 s’ibci ’ 
oclosobrneniii i poddania przytr w i pra 
cy (ait. 1 dekretu z dnia 4 iisiapad ' 1944 r.
(Dr. U. R. P. Nr 11, poz. 541 7. ' ' powo
du że w okiesie okupacji meruei mej p 1
terenach byłej Generalnej O Uernu lub 
okręgu Białostockiego (El zirk Biały ,tokj 
zadeklarowali swoja przy cSleSndSł do na
rodowości niemieckiej, lub swoje pocho- 
d-enie niemieckie, ł):/ faktycznie .01 /\ 
stali z praw i przywilejów z t.tułu pizy- 
nale/ności niemieckiej, lub pocnodzenia 
niemieckiego, nie biorą udziału w głosowa 
niu, bez względu na to, czy pozostają je
szcze na wolności czy znajdują się w miej 
scach odosobnienia (obozach pracy przy
musowej).
Generalny Komisarz Głosowania Ludowego 

(—1 Barcikowski
-OOOjOOG-

Demokratyczna Hiszpania
dziękuje Polsce

WARSZAWA (PAP). Premier ob. Os"b-| Pisma te wyre*a<j*i nodtn w, 
ka - Morawski otrzyma! pismo od junty | ciowj poisk'ti, za rłfcóme rządu, repu- 
iiiszpaosko-jnigwajskiej podpisane przez blika’'skiej Iti pan.i oraz pc.no-'. r w 
doktora Diego Martinez Olascoaga oraz od czasie obrad w Organizacji Narod«vv Zje- 
emigracji hiszpańskiej z Servjlle w Tura- dnoczcnych Polska bąciZiO ko.Jrnuowao 
sie, podp ane przez prezesa emigracji hi- to samą pohl> ko w kie.unku u/r.„aia re- 
szpa'b.kie.f E. Montez. publiki hi.-zpaosr.icj.

bowania PPOK.
—O-

11 (PAPi. W akcp subskry
ania iJr< Itiv.livt 1 P"/vc/kt Odbudów' 

Kiaju cdnustki wojskowe pozna^skicgi 
okrtgu w-jSAjącgo zajmują jedno z czo
łowych miejsc Subskrybowano W O. W 
Nr 3 dotychcza» sumę 3.903.577 złotych 

—O—

KP.AKOW (PAP). Jednostki wojskovt 
w okr krakowskim wpłaciły na PPOK tu 
mc 4 milionów zł Wyro/nita sio tu spe 
cjal.ae 8-rna Drezdfc-"ska Dv wizja Pjec.io- 
iy. składająca na Po-yczke Odbudow y Kr 
iU sumo 1 milion 115 tys A 

—O—

KATOWICE (PAP). SubskiVpCjL p - 
yczki w woj. sli;siko-dąbroyvskim post1 

puje naprzud.
Pracownicy huty Baildon w Katowi

cach podpisali dotychczas subskrvpcje m> 
kwot? 1 milion 200 tys. zł. Pracownio 
Centralnego Zaizódu Przemysłu Hutnicze
go zadeklarowali na pożyczko 317 tys. zł 
Pracownicy Śląskiej Spółdzielni Spożv>v- 
-M-w podpisali subskrypcje w wys«ko*c 
660 tys. zł. Spółdzielnie i pracownicy Spół
dzielni Hutniczych wpłacili dotychczas na 
PPOK kwotc powyżej miliona z*. W «kej 
tej wyróżniły się spółdzielnie: huty „Ka
tarzyna' w Sosnowcu, huty „Batory“ w 
Chorzowie, huty ,.Pok“j-‘ w Nowym Byto
miu i „Florian“ w S\v.iętochłotvic*h.
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Każdy c; łonek Związku Zawodowego
członkiem spółdzielni

Odezwa organizacji spółdzielczych do pracującej ludności Polski
WARSZAWA (PAPi Z połogi wojen-

1, z ofiar milionów — powstała Polska 
Demokratyczna. Odiouzona Ojczyzna na
sza ifeni się O'!! Polski przedwojennej nie 
tylko tym, że daje lepsze, sprawiedliwsze 
prawa, że umożliwia każdemu ooywatelo- 
wi osiągnięcie każdych cho«by najwyż
szych godności publicznych, ale także tym, 
że praca nas wszystkich slu'y do uspaka
jania potrzeb całego spoteczi ^slwa, jest 
źródłem dobrobytu całej ludności, a nie 
przedmiotem wyzysku > bogactw a jedno
stek.

Nowy ustrój społeczno - gospodaiczy 
Polski, wynik bezkrwawej rewolucji opar
ty jest na najsłuszniejszych, najsprawied
liwszych zasadach. Wvnika z ducha wol
ności, którego nie potrafił ujarzmi’ zabor
ca i kapitali ci. Dlatego podstawi tego u- 
stroju, obok upaństwowionych przemys
łów, stają, sie zrzeszenia spółdzielcze, świat 
pracy sam bierze swoje snrawy gospodar
cze w swoje rece, organizując się w samo
dzielnych spółdzielniach najrozmaitszego 
rodzaju. W ręce zorganizowanej spadzie! 
czo ludności przechodzi przemys1 przet
wórczo - rolny; zbyt artykułów rolniczych 
będzie się odbywał na zasadach spółdziel
czy ch; sprzedaż towarów produkcji miej
skiej i fahr; eznej w coraz większej mierze 
będzie się opierała o sklepy spółdzielcze. 
W wyniku ustawy o nacjonalizacji przemy
słu, cały przemysł spozvwczv w Polsce
przejęty zostan.c przez organizacje spół
dzielcze, Coraz większe znaczenie zdoby
wa spółdzielczość pracy w dziedzinie odbu 
dowy i organizacji drobnego przemysłu 
rzemieślniczego.

W ten sposób każdy człowiek pracy 
na zebi ar iadh spółdzielczych i przez orga
ny spółdzielcze, wybrane na zasadach de
mokratycznych, zaczyna sam decydować o 
zaspakajaniu swych codziennych potrzeb:

Z powyższych wzglQdów spółdzielczo*« 
w Polsce uznaną została za wyraz demo
kracji gospodarczej. Obok reformy rolnej 
i nacjonalizacji przemysłu, realizacja de
mokracji gospodarczej w Polsce zależna 
jest od rozwoju spółdzielczości. Dlatego ka 
żdy szczerze pragnący zwycięstwa demo
kracji, powinien być niezachwianym zwo
lennikiem i czynnym uczestnikiem ruchu 
.spółdzielczego.

Sp°V iclczu w Polsce jest jeszcze na 
raz Łe słaba. Starsze spółdzielnie zostały 
przez okupanta i działania wojenne zmsz 
czone, — odrodzone i nowopowstające nie 
mają. zasobów finansowych, nie znalaziy 
jc-zcze powszechnego zrozumienia i popar 
c.a. Na aparat spółdzielczy, jeszcze mło
dy. spadły obowiązki ogólno - państwowe 
w zakresie zbierania i rozdziału aprowi
zacji urzędowej. Handel prywatny nie zna 
jacy często żadnych skrupułów, korzysta
jący z szabru i zdobywający w sposób nie 
zawsze egalny towary z różnych źródeł — 
spekuluje i rozrai ta się. Ale przyszłość ru
chu spółdzielczego test zapewniona, tak jak 
za Dewnione być musi zwycięstwo demokra
cji w Polsce. Spółdzielnie już przez samo 
swoje istnienie wpływają hamująco na 
wzrost drożyzny.

Ruch spółdzielczy w Polsce przygoto
wuje się do wielkich zadać1. Obok montowa 
nia spółdzielczości rolniczej, która zapew
ni' musi maronowi dostateczną produkcję 
ehleba, mięsa i tłuszczy — na terenie całej 
Polski powstaną nowe dziesiątki tysięcy 
sklepów spo’dztelczych, w których ludność 
po vinna mie możno*1 nabywania po ce
nach sprawiedliwych nie tylko artykułów 
spożycia, ale także materiałów włókienni
czych, przedmiotów gospodarstwa domo
wego, dóbr kulturalnych jak książki itp., 
a z czasem także obuwia, mebli itp. Pow
staną. przy każdej większej spółdzielni 
składy opalu, piekaznie, masarnie. Najró
żnorodniejsze spółdzielnie pracy i rzemieni 
ników będą zbywały swoją wytwórczość 
zorganizowanym w spółdzielniach spozy v 
c"w odbiorcom. “

Stanie się to. wszystko przy zaintereso
waniu i poparciu wszystkich pracujących 
warstw narodu, a w pierwszym rzędzie kia 
sy robotniczej. Ka*dy robotnik i pracow
nik umysłowy powinien być członkiem naj 
bliższej dla niego spółdzielni — przede 
wszystkim spółdzielni spożywców. Nie dość 
zapisać się na członka spółdzielni — trze
ba zaspakajać w niej swoje potrzeby, trze 
ba bywać na jej- zgromadzeniach, wp ywać 
xia wybór najlepszych kierowników, ^ska
zywać na braki i usterki, karcić niewłaści
wości czy nawet mogące się zdarzyć nad
użycia.

Silna gospodarczo i zespolona organi
zacyjnie spółdzielnia potrafi otoczyć /pie
ką swych członków — zwiąże ich ze sobą 
v,'ezłami ideowymi i gospodarczymi.

Zwracamy się do każdego robotnika czy 
pracownika -myślowego, aby możliwie 
najrychlej porozumiał sie z naibliższą spól 
łzielmią, i przystąpił na jej członka.

Zwracam; się do działaczy związków

hasło swegozawodowych, aby realizując 
Kongresu1 „każdy członek z\\ u za wo 
dowego — członkiem spółdzielni” — pom.,- 
gaii w werbunku członków dla sp'idzieln1, 
w umasowieniu ruchu spółdzielcze o.

Apelujemy do działaczy polit.i cznyc i 
zawodowych o propagowanie idaałóyy, z. - 
da>‘ i spółdzielczości.

Robotnicy! Bierzcie sprawę spółdziel
czości swoje ręce'

Niech yje Polska Demokratyczna! 
Niech żyje solidarno^ świata pracy! 
Niech żyje spółdzielczo"-'!

„Spo’em“ Związek Gospod. Spóldz. R. P.
Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. 

Komisja Cenrralna Zwiazk. Zawodowych 
Wydział Spółdzielczy-

Rezolucja Zjazdu Uczestników Walki Zbrojnej
o Niepodległość i Demokracie*

Rezolucja, powzięta na zjeździe uczest
ników Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację, jaki odbyt się w Warszawie, 
witając z uznaniem osiągnięcia Rządu jed
ności Narodowej w trudnych waiunkach 
powojennych głosi:

„Jesteśmy świadkami różnych prób ode
pchnięcia Polski od granicy na Odrze i Ni- 
sie j pozbawienia nas piastowskich ziem, 
za które Naród Polski tak wysoką cenę 
krwi zapłacił. Pewne koła zagranicznej re 
akcji prowadzą kampanię przeciw Polsce 
Odrodzonej i obiecują Niemcom tereny, któ 
re są bezsporilą częścią Rzeczypospolitej. 
Wszystkim tym panom i ich agentom w 
kraju odpowiadamy:

, ..Naród Polski nie po to objął w posia
danie Ziemie Odzyskane, aby miał je kie
dykolwiek oddać germańskim gnębicielom. 
Uczestnicy walki zbrojnej dołbżą wszyst
kich sił, aby wzmocnić polskość na Zie
miach Odzyskanych, aby zespolić je nie- 
rozwiązalnie z macierzą. Codzienna żmudna

czeństwo do zdecydowanej rozprawy z 
bandami NSZ, które terroryzują nasz kraj, 
mając na sumieniu tysiące mordów brato
bójczych. Potępia wszelkie objawy rasiz
mu w Polsce, jako pozostałości barba
rzyństw hitlerowskich. Wreszcie rezolucja 
podkreśla, że odpowiadając 3 razy „tak" 
w referendum potwierdzimy, że w Polsce 
laz na zawsze utrwalona została demokra
cja ludowa oraz zamanifestujemy przed ca
łym światem naszą niezłomną w olę utrzy
mania granic na Odrze i Nisit'

Prześladowanie inteligencji polskiej 
na Zaolziu

„W ^RS, -AWA. (PAP) W dzienniku 
„Glos Ludu", wychodzącym na Zadl- 
xiu, ukazał się artykuł, piętnując- pro
wadzoną tam przez pewne koła czeskie 
a^.c', . skierowaną przeciwko inteligencji 
polskiej. Przypominając czasy okupacji nie
mieckiej, gdy gestapowcy cieszyńscy s\ - 
Siematyćznie tępili całą polską inteligen
cję Zaolzia, dopatrując się w niej zalążków 
wszelkiego buntu, gazeta pisz.

„Z chwilą oswobodzenia Zaolzia z rak 
hitlerowskich zdawało s.ę że nastaną inne 
epsze dni dla polskiej inteligencji. Ale oto 

znów jesteśmy świadkami tej samej akcji 
Prześladowani są przede wszystkim naucza - 
ciele, rzemieślnicy, hutnicy, z tych co wró
cili z obozów koncentracyjnych i cudem 
uniknęli ręki niemieckiego Kata. O co za
pytują tych ludzi przy przesłuchiwaniach 
O to samo, o co pytało Gestapo: o macierz, 
o Związek Zachodni itp. Należy przypusz
czać, że oskarżenia pochodzą od tych si - 
mych ludzi, którzy nis oskarżali przed 0 
laty przed Gestapo. Są to ci sami, którzy 
tak gorliwie wysługiwali się Niemcom, a 
obecnie chcą odwrocie uwagę od siebie 
palcem wskazując na drugich". Autor ar ty 
kułu kończy apelem do rozumnych Cz< 
chów, aby skręcili kark hydrze, donosiciel- 
stwa usiłującej wykopać przepaść między 
narodem polskim i czeskim.

Rybacy morscy spieszą z pomocą K elecczyźnie
Na ostatnim posiedzeniu komisji cen

nikowej dla ustalania cen ryD, w obecno
ści przedstawicieli, rybaków, organizacji i 
firm handlowych, powzięto uchwałę o 
przyjściu z- pouiocn. zrujnowanym i wygło-praca nad wzmocnieniem potęgi gospodar- .

czej i siły naszego państwa, będzie najlep-l dzonłm okręgom Kielet czyzny, 
szą odpowiedzią na prowokacje. W dal
szym ciągu rezolucja wzywa Rząd i spole-

Projekt spotkał sic z żywym oddźwię
kiem zebranych. Wyłomom komitet, kt<-

ry bćdzje się zajmował akcja pomocy. Po
moc wyrazi się w postaci zbiorek pienięż
nych oraz p” y-yiek ryb morskich. Wezm* 
^ niej udział zarówno rybacy z całegt> 
Wybrzeża, jak i organizacje skupu i prze
twórstwa rybnego. Pierwsze transporty 
ryby odejdą do Kielecczyzny -w dniach naj

Dziś ofiara— jutro zysk
Gdynia subskrybuje Pożyczkę Odbudowy Kraiu

Do 31-go maja subskrybujemy Pożyczkę 
Odbudowy Kraju. Górnicy ze Śląska, włók
niarze z Łodzi i Białegostoku, robotnicy i 
chłopi, urzędnicy i spółdzielcy ofiarnie zrze 
kają się części swoich zarobków, rozumie
jąc, że dzisiejsza ofiara jutro stanie się 
korzyścią.

Pierwsze dni subskrybeji pozwoliły nam 
poczynić pewne spostrzeżenia, z których 
notujemy najważniejsze. Na całym odcinku 
gdyńskim obserwuje się chwalebną postawę 
spółdzielczości, która dotychczas zrealizo
wała Pożyczkę prawie w 100°/o. Zarówno 
specjalny komitet spółdzielczy, zajmujący 
się sprawą Pożyczki, jak i Miejski Komi
tet PPOK nie szczędzą spółdzielniom gdyń
skim słów pochwały. Dobrze spisała się 
między^ innymi spółdzielnia „Łosoś", sub
skrybując 210.000 zł, poza subskrypcjami 
pracowników; które łącznie wyniosą drugie 
tyle. Nie można pominąć, milczeniem spół
dzielni społemowskich, które również nie 
dają się wyprzedzać. Ogółem subskrybowa
ło w Gdyni 2100 pracowników spółdziel
czości, a więc prawie wszyscy.

Wolne zawody, jak lekarze i adwokaci, 
nie sprawiają Komitetowi kłopotu. Bez tar
gów subskrybują i płacą po sześć, osiem, 
dziesięć tysięcy. Zresztą warunki spłaty 
Pożyczki sa bardzo dogodne — płaci się 
w 5-ciu ratach. Targują się za to lirmy bu
dowlane — każda chciałaby płacić jak naj 
mniej, nie rozumiejąc, że powodzenie Po
życzki leży przede wszystkim w ich intere
sie. Im więcej subskrybują dzisiaj, tym wię 
ksze zarobki czekają je w przyszłości. Nie 
które firmy spedycyjne i maklerskie mają 
także „węża" w kieszeni. To samo da się 
powiedzieć o kUku gdyńskich kawiarniach 
i zakładach galanteryjno - krawieckich.

Wszystkim krótkowzrocznym oponen
tom trzeba wytłumaczyć, że nie ma dla 
nich widoków na przyszłość w zrujnowa
nym kraju. Tylko odbudowana i bogata 
Polska zapewni im zarobki, a w biednym 
kraju będą skazani w najlepszym wypadku 
na lichą wegetację.

Sekretarz Miejskiego Komitetu P. P. O. K. 
ob. Wanda Jezierska, z podziwu godnym 
poczuciem taktu i... humoru pertraktuje z 
zadyszanymi z alteracji właścicielami firm, 
którzy targują się o 12 czy 20 tysięcy w 
pięciu ratach. Na szczęścio nie wszyscy w 
ten sposób ustosunkowali się do kwestii 
F iżyczki. Skibmny szewc-iaciarz, dowie
dziawszy się od ob. Jezierskiej, że sub
skrybowane 6000 może płacić w ratach, za
dowolony opuszcza sekretariat i śpieszy do 
kasy, aby spełnić obywatelski obowiązek. 
Właściciel stoiska z jarzynami na Hali Tar
gowej zgła=za się sam i z humorem prosi, 
aby mu też wyznaczono parę milionów",

dodając przy tym, że chociaż on sam jest 
już stary i korzyści z tego prawdopodob
nie już mieć nie będzie, ale za to jego dzie 
ci doczekają się dobrobytu.

Do 31 maja subskrybujemy Premiową

Pożyczkę Odbudowy Kraju. Nie będziemy 
skąpić grosza, bo nie chcemy skazywać się 
dobrowolnie la nędzę. Przeciwnie, damy 
jak naj , ięcej Każda złotówka opłaci się 
nam stokrotnie. jjj
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Dalszy ciąg procesu Stutthofskiego
90 procent chorób obozowych było następstwem wycieńczenia i bicia

____ ■_  .„i ctwi prrtziTs że leszcze I stwierdza i ąc, że widziała ,jak obiePo dwutygodniowej przerwie rozpoczął 
sąd w dniu wczorajsza m dalszy ciąg pro- 
rsu. Na rozprawę przybj ta specjalna czo 

lówka filmowa. Pierwsza zeznaje świadek 
Maria Szenberg. Do StuUhofu dostała się 
*e wrześniu, kied} po likwidacji ghetta 
ludzkiego, jazo Żydówka została wywie- 

ma z grupą ok. 3.000 osób, początkowo 
,i, Oświęcimia, a następnie do Stutthofu. 
świadek opowiada między innymi o selek- 
ciach więźniarek-Żydówek,- podczas których 
wysyłam do komór gazowych uzieci, ko
biet stare, a także kobiety ciężarne. B- 
i-Le należało do reżimu obozowego i sam 
■dczula to niejednokrotnie na sobie. Szcze 
jólni« za£ lał, się więźniarkom we znaki 
ŚS-frauen, które je bity przy lada okazji. 
Świadek zna osk. Jenny Barkmann, i wi
rf iala kiedy ta bila więźniarki w czasie
jrą|Jako następna zeznaje świadek Maiia 
Diament. Zeznania jej pokrywają się pra- 
v , całkowicie z zeznaniami poprzedmez- 
; , Razem dostały się do obozu, razem pra
cowały, i razem z niego zostały uratowa
ne. Obciąża również osk. Ba'kmann. Świa
dek Kazimierz Rozkwitalski, który jako 18- 
letni chłopiec dostał się wn wrześniu 1939 
roku do Stutthofu i przebywa! aż do koń
ca — do chwili ewakuacji w kwietniu 1945 
loku, zna prawie wszystkich oskarzonycn.

Obciążające zeznania składa *ednaK je 
dynie na Kozłowskiego i Reutera, albowiem 
ci dwaj bili świadka.
~ Osk. Kowalski natomiast, jak podaje 
świadek, dawał mu dodatkowe porcje po- 
zvwienia i pozwalał wbrew ogólnemu za
kazowi pisać listy do krewnych.

Następny zeznaje świadek dr Aleksan
der Witkowski, który jest obywatelem 
adańsłtim, aresztowany został we wrze: 
,iiu 1939 roku we Wrzeszczu, jaKO czło
nek Związku Polaków W obozie praco
wni iako lekarz. Z żadnym oskarżonym 
bliżej się j.'dna, nie stykał i nic konkret
nego w związku z osi mżeniem do sprawy 
wnieść ni< jest-w Stani-’. Podaje jedyne 

ko okoliczność chai kterystyczną, rz sam 
numo funkcji lekarza, jaką pełnił w obo
zie. był niejednokrotnie bil\ W czasie |«>- 
b,,-iir w obozie »tracił całkowicie zdiowie.

Świadek dr Alfons Wojewski, który w 
obozie również pełni! funkcję te, arza, 
s w erdza iż 90' > chorób obozowych b’ ro 
następstwem wyciepczenja i bicia. Bardzo 
częste byty wpadki fb gmony wlasme na 
skute’- biciu Istota flegmony polega na 
tym, że wskutek uszkodzenia naskórka 
b. kterie dostają się do krwi, następuje 
repi. nie i gnici ciata a w konsekwenc i 
śmierć. Świadek zna wypadki zabijania 
więźniów przy pomocy zastrzyków feno 
lu. Opisuje również scenę zagazowania 
orupc Żydówei której byt naocznym 
świadkiem- początkową determinację, poz 
niej — w miarę zbliżania się do komory 
gazowej - niepokój, wreszcie śmiertel
ny strach ofiar, wpychanych do komory 
silą przez SS-manów. Śmierć następowała 
mniej więcej po 5 minutach, o czym 
na wnosić z całkowitego ustania wszelkich

krzyków. Świadek stwierdzaj że jeszcze I stwierdzając, że widziała ,jak obie oskar-
obecnie ścian} komory gazowej w Stutt- żonę biły więzniark». Bronisław
hofie są przesiąknięte gazem. Zeznający z kole. świadek Bronisław

Przewodniczący: Na skutek czego na- Rybak, zna osk. osk. Kopczyńskiego iwg^ 
stępowała śmierć w komorze gazowej? złowskiego. Pierwszy bił więzmow p__

ó n a r łonAtiral a Y1S ctll
pOWalCt NI 11J PU, w iyuiuvyiŁ.v- ..
Świadek: Śmierć następowała na skutek 

porażenia ośrodka oddechowego.
- Czy była to śmierć humanitarna?

— Była to śmierć niehumanitarna, gdyż 
ofiary ginęły w okropnych cierpieniach.

Wnioski takie nasuwają się z obserwacji 
zwłok zagazowanych ofiar. Były one pokur
czone, często pokaleczone; ubranie zaś po
szarpane.

— Jak należało leczyć chorych?
- Pierwszym lekarstwem dla ctrorjuh 

musiał być chłeb. Więzień pracujący tak 
ciężko, jak w Stutthofie winien był otrzy
mywać w pożywieniu ok. 4000 kalorii, otrzy
mywał zaś ok. 1500 kalorii. Resztę energii 
organizm musiał czerpać z zapasów włas
nych i dlatego według wszelkich rauto
wych podstaw śmierć w takich warun
kach musiała nastąpić po kilku miesiącach.

Świadek zna osk. Bru/a. Uważa, że 
Brajt wykorzystywał swoją funkcję oberka- 
po dla znęcania się nad chorymi więzma- 
nr Zwykle chodzit ze specjalnym „bykow
cem", którym bił chorych bez żarnie, wy
raźnej przyczyn}. Zresztą — zeznaje dr Wo 
jewski — bicia chorych więźniów w szpi
talu nie da się niczym uzasadnić, ludzie ci 
byli tak wycieńczeni, że bardzo łatwo moż
na było z nimi dać ladę bez bicia. Nawet 
lekarze i sanitariusze bali się osi:. Brajta.

W tym momencie Brajta filmują, oskar
żony wyraźnie pozuje, wygładza nawet swo
je wąsv.

Świadek Irena Wegner, wdowa po zrnar 
tym adwokacie Wegnerze dostała się do o 
bozu w Stutthofie w 1943 r. razem ze swym 
mężem. Mąż świadka zmart na skutek cał-

ZlOWŁ>Klt;yiJ. riciwaŁj -z.- -------------- «.

nie gumą, Kozłowski zaś bil wszelkimi prze 
dmiotami, jakie mu się pod rękę trafiły. 
Świadek opisuje wypadek, kiedy Kozłow
ski .wybił świadkowi uderzeniem taboreta 
4 zęby oraz udusił w korycie wypełnionym 
wodą więźnia Zdanowicza.

Ujemną opinię wyraża również świadek 
o osk. osk. Preissie i Brajcie. re.ss gwałto
wnie zaprzecza, jakoby bił więźniów Pola
ków. Warto podkreślić, że Preiss unika 
aparatu filmowego, odwraca się i apeluje 
do Sądu aby go nie filmowano. (Niezrozu 
miale skupulv!). Świadek Bronisława Paw
łowska i Małgorzata Chabowska obciążają 
w swych zeznaniach osk. Steinhoi, twier
dząc, że ona biła Więźniarki i znęcała się 
nad nimi.

Świadek Maria Rogozińska opisują ewa
kuację więźniów na wyspę Rugię, potwier
dzając całkowicie interesujące zeznania 
świadka Rycembla. Oskarżonych świadek
nie zna. . .

Następni świadkowie, a mianowicie: 
Maria Filarska, Prusiński oraz Jesionowski 
nowych okoliczności do spiawy nie wnoszą, 
potwierdzając jedynie znane już opisy ży
cia obozowego. SW. Jesionowski obciąża 
przy tym szczególnie mocno osk. Reitera.

Na zakończenie Sąd ogłasza postanowie
nie o zbadanie stanu umysłowego osk. Szo- 
pińskiego, który w swych zeznaniach po
woływał się na okoliczność, że przed osa
dzeniem go w Stutthofie znajdował Się w 
zakładzie dla psychicznie chorych.

Wniosek obrony o zbadanie stanu urny 
słowego osk. Kozłowskiego został odda-

Liga Morska
szkoli pracowników morza

Działalno’' Ligi Mc rskiej wznowiona 
została w ko'>cu 1944 r. Ze względu na tu, 
że Polska posiada obecnie wybrzeże dłu 
gości ok. 500 km i szereg portów, na picru 
szy plan prac L. M wy-unHa sje spraw .. 
wv szkolenia fachowego młodzieży „i".do>- 
wt\i“ jako przj sztych pracowników mo
rza. Szkolenie przeprowadzane jest w cen 
tralnych Ośrodkach Szkoleniowych Mo 
skich w Gdyni, Poetominie, huczana eh 
nad jez. Goplo itd.

Dotychczas 1.650 us"b uko«czy*o kur= 
żeglarstwa, wio larstwa i pływaniu. W Lu- 
czanach szkoli się 50 instruktor" v-*efiit- 
rzy.

Władze Ligi Morskiej wałcza z dużymi 
trudnościami Tinans'owymi. Dają. sic one 
odczu1 w odnie .ieniu do sprzętu, kt Tea 
zabezp’eczono wystarczaj ci llo’1, lecz 
brak pieni1 dzy na remont i 1 onsercauc 
sp lwia, że leży on nieużyteczny.

W programie na nadchodzący -ezon lc' 
ni planuje L. M. przede w izystk m prze 
szkolenie jak na j większy cn ilo-ei młodzie
ży. Akcja prowadzona będzie na terer. a 
całej Polski.

W roku bieżącym, ze względu no refe
rendum, kt"rego termin zb:e.gu mo zc 
„Światem Morza“ uroczystości Ligi Mor
skiej, organizowane będą tvlko v ramach 
lokalnych obchod"wr. (API).

kowitei uhaty"’drow,a”w Stutthofie. Swia-|ł° Na tym rozprawa została przerwana do 

dek obciąża osk. osk. Bafkmann i Steinhof, godz. 10-ej dnia następnego. /

Gdańsk przygotowuje się do referendum
1 i podstawie ustawy z dnia &. I. 41. okresie wsz}tstki(/osoby ^ zapisują jię ’ 

o przeprowadzeniu głosowania ludowego 
prezydent miasta Gdańska wydał zarzą
dzenie prowadzącym meldunki (administra 
torom, właścicielom domów) sporządzenia 
w terminie do dnia 24 bm. godz. 15 listy 
uprawnionych do glosowania, którą v inni 
złożyć do Wydziału Ewideiu ji Ludności, u- 
lica Parkowa 16, parter, pokój nr 1.

W wypadku biaku administiatora, lub 
właściciela domu, wykaz sporządza loka
tor o najniższym numerze.

Lista biorących udział w głosowaniu 
winna zawierać następujące1 dane dzielni
ca, nazwa ulicy, nr. domu, L. p., nr. loka
lu, nazwisko i imię, dokładną datę urodze
nia, datę zamieszk. pod pow. adresem, u- 
wagi.

Winni niewykonania powyższego zarzą 
dzenia podlegają karze w trybie admini
stracyjnym grzywnie do zł 3 000, lub are
sztu do dni 14.

Podstawą do wciągnięcia na listę dane-
o i c v Dn tum

WYSTAWA WIOSENNA PLASTY
KÓW W GDAŃSKU (Gmach Gł. Politech
niki) otwarta vv niedziele, poniedziałki i 
wtorki od 10-ej do 18-ej, w piątki i soboty 
od 15-ej do 18-ej. WstQp dla szkolnej mło
dzieży bezpłatny.

Do artykułu „Pierwsza wiosenna wy
stawa na Wybrzeżu“, zamieszczonym w 
n-rze wczorajszym zakradły się błędy, kt" 
le prostujemy: w obiazach Kobzdeja ko
loryt wy szukany deh atny. Strza'eckn -
go pejzaż o Cezsnne-owskiej problematy - 

tyrrT'domu^gdzie poprzednio'zar.ueszkiwa- ce Barwa została tu użyta v tej samej 
ły. Osoby’ przyjeżdżające do Gdańska w mierze dla wypowiedzeń malarskich-, 
późniejszych terminach zapisują się na li- dla określenia danego optycznego
stach dodatkowych.L.I1 uuuuuvuny^i.

Prawo głosowania mają wszyscy, kto- 
rzy ukończyli 21 lal życia w dniu 30. 6. 
1946 r. Zwciyfikowani i zrehabilitov am 
mają prawo glosowania. Prawo głosowania
maią również wojskowi i U. B.

J --------- O', o

spostrzeżenia. I nieco daiej- w mart", 
naturze energiczną lini" zamknięte io - 
my... W końcu opuszczono zdanie 
reprezentuj art. fcosowski i Solana.
QODO-

go Pd°omu1leąstddzTeńTę5Cid19n46 n^Po tym jektem min, sprawiedliwości konferencja

O re/orff>ę naiiW fimitw
WARSZAWA (PAP, -_W Minister- —

oraz związanie ich z potrzebami życia prak 
tycznego, jak również dążenie do stopnio
wej przebudowy wydziału prawa na w, 
działy nauk społecznych. Konferencja pod
kreśliła konieczność specjalizacji studiów 
prawniczych oraz uznała nieodzowną po
trzebę wprowadzenia szeregu nowych ka- 
tedi

VVAtoZrtwa V* » 1 ^
stwie Sprawiedliwości odbyła się przy 
udziale ministra Świątkowskiego i poc 
sekretarza stanu Chajna, k?!^re"j] 
sprawie reformy uniwersyteckich studiów 
prawniczych. Obecni byli przedstawi e 
wszystkich środow.sk prawniczych, 
no profesorowie uniwersytetu jak i P^Kty- 
cv W wyniku ożywionej dyskusji nad pro-

„Grube ryby“ M. Bałuckiego
Premiera w Teatrze Miejskim „Komedia“ w Gdyni

Teatr Miejski w Gdyni dosvc już daw 
no zapowiedział rozgrywkę z Sopotami — 
o „Grube ryby“ Bahickjego. Do rozgrywki 
te” wreszcie doszło. PrzedsiawTiema „Gr"- 
bych ryb“, uko’ ezone w Sopocie, podjęto 
w Gdyni, i dzu znamy już wyn’k tego te
atralnego spotkania: brzmi on na korzy»" 
teamu gdy"skiego.

Wystawiono „Grube ryby“ w Gdyni 
wiernie, zarówno w stosunku do autora, 
jek i do epoki I dekorator i i ezyser na
dali caio’ci przedstawienia piętno realiz
mu, a może zgolą naturalizmu

Dekoracja Królikiewicza zawarta, rn*.- 
mo ub»stwa =rodk'hv, sporo lokalnego ko
lorytu epoki. Było dużo czerwień», bardzo 
na miejscu owe kapy purpurowe u drzwi, 
ładny stylowy sekretarzyk, wreszcie 1 ir°- 
ch*r pozłoty, zwłaszcza w ramach obra- 

—. najwyżej boczny żaka tek karciar- 
ski nie najbardziej przekonywa’ stylem 
swych mebli.

Podobnie jak dekoracja, i reżyseria 
Jarszcwskiej poszła po lin.i znanej i na
cechowanej umiarem. W niejednym szczo 
g(>ie grv Wyczuwało s.ę znajomo l* dobrach 
tradycyj tej sztuki. Tak, ż-e nawet) po ogbt 
danym przedstawieniu poznai'skiir z Sol
skim, inscenizacje gdy1 sk" uzna" pi wy
chodzi — przy całej różnicy poziomu 
jako poprawma.

W Poznaniu widziało się stron*? targo
wą sztuki, zwłaszcza w świetnych ty tuki 
wych rolach Stomy i Neubelta, tvypraco- 
waną czj raczę i wystylizowaną niezwykle 
starannie, nawet w najdrobniejszych szcze 
gftlach. Solski jako Gteputkiewicz nie prze
ganiał właściwych bohaterów. Tu moment 
farsowy, spoczywający w pierwszym rzę

dzie na „grubych rybacn', wypad’ może 
tylko w pierwszych przedstawieniach, nie
co zaniedbany i sztuka nie budziła, zwła
szcza w I i II akcie, tej weso’o-ci, jaKi. 
zwykła darzyć. Urok ko"ca I aktu wydo
byty czarem staroświeckiej muzyki, byl 
milą niespodzianką, ale nie zastąpi1 „n te
go co powinno ożywia" ca-o»-1 komedii.

Ciężar komizmu przeniusł sje wda-mc 
na drugoplanowych Ciaputkicwicz"w, kh>- 
rych zagrali najlepsi, najwytrawniejsi z, 
ca’ego zesj ołu artyści. Bukowski i Jar- 
szewska Świat „Grubych ryb to odko y 
przez Bałuckiego dla teatru naszego, »wiat 
mieszczaństwa. Czysto jednak ukazuje się 
tu jego przedstawicieli trochę iok, jakby 
dopiero co opuścili dworek szlachecki. Na
wet Solski w ten nieco szlacheck. spos"b 
kształtuje poniekąd rol<? Ciaputlciewicza. 
W reżyserii Jarszewskiej ujrzolumy tout 
court mieszczan, a Bukowski był spo»r°d 
nich najparadniejszy.

Sylwetkę i maskę, prz* pominaj-1ce 
zlekita ś. p. dziadzie Sieroszewskiego wiet 
ne, kiedy ukazuje się na tle drzwi utula
ny, o*ywi‘ Bukowski w swej grze rysem 
zdziecinnienia, to znowu pr zypomnianego, 
śmiesznie - m’odz e*czego wigoru. Zabaw
na była rozmowa z Pagatowiczem, z zale
caniem ożenku, zabawne niejedne kwestie 
i gesty, świetne owe wspólne wyj»cia za
zdrosnych o wnuczkę staruszków. Może 
jedynie momenty przesadnego niekiedy 
podniecenia niezupełnie odpowiadały roli 
C.aputkiewicza: tacy dziadkowie bardziej 
chyba oględn;e szafują nawet wzrusze
niami. , , ,

Bukowskiemu dzielnie se kundow a1 a 
Jarszcwska, trafnie modulując timbre gło

su i ca’o»* gry w kierunku poczciwej la
wet w swarl.wo»ci sylwe'ki Ciapulkiewi- 
czowej. I Nowal jakc FiljP całkiem przy
jemnie dope’nia’ zespołu starej gwardii.

Obronną ręką wyszły dziewcz-m 
tówna głębszą dala ekspansję rok Wandz , 
aniżeli zwykł to czym sam Ba uckj w 
stosunku do swych miłosnych postacj. io, 
co tak tęsknie mówiła do siebie na Po^t- 
ku U aktu, brzmia’o pc’nii} wyrazu i bar
dzo naturalnie. Również Majdrow.czowa 
jako Helenka, stwierdzam to z. Przy:l“'‘ 
no’cią, zagrała naturalnie i x 
rolę podlotka, najwy'-ej mo*c zbyt du a 
zi znaczy’a slQ r'V.nica mićdzy samodziel- 
no»cią tej wodzącej ju/. za no» ?ta^e°° 
pana uczennicy, a jej niespodziewanym 
płaczliwym buczeniem. .

Szerys by’ rzeczywiście Burczy skjm, 
pomstuj»cym na miasto i wydatki szlago- 
iiem i byłby prawie bez zarzutu, gdyby 
nie młode jego ruełww i głesu. P-vviaz- 
dowski za to, jako Henn k, dobry by je
dynie przy wej»ciach, z tń mlod , naiwna, 
b’ogo rozpromieniona, rr in" koc u ka pu- 
tem już zupełnie niepotrzebnie robi ze 
siebie medołęgę. Taki Henryk nie m głby 
się da- .mocno“ odczuć Pagatowiczowi, a 
co dopiero wpa»" na uknucie sprytnego 
ko"cowego podstępu. Gwiazdowskiemu gro 
zi poważnie maniera: ju' dzi» ujawnia się 
ona w ruchu ramion i w melodramatycz- 
nej dykcji w’ wykrzyknieniach.

Najsłabiej wypad’a, zwłaszcza w por"w 
naniu z. wa'ko-’cif swych r"!, dw«jka t* - 
tułowa. Cały uroczy komizm „Grubych 
ryb“ tkwi vv'a»nie w tych dw"ch starych 
kawalerach. Ogrom tradycji polskiego ak
torstwa jest w nich zawarty. Dowgird 
(Paigatowicz) był tu dosyć w typie i w zgo
dzie z tradycją' wątły, suchy, me-ywiolo- 
wy chudzina - prawnik, co to ca życie 
ciężko się dorabia*, a na starość chory, 
„defektowny“, jedynie przez nieporozumie

nie pokusił sic o cie" urody i.ycia. I Za- 
strze'ży"ski jakc Wistowski byt bardzie, 
ikazały, twarz mi a’ a la Zygmunt III, spo
dnie kanarkowe, głos nosowy tradycje 
bodajże Adwentowicza wyczuwało się w 
nim, ’podobnie jak i w kreacji Kitki-SoKO- 
łowskiego w Sopocie.

To jednak co się kry’o poza tą zew
nętrzną fasadą, nto. za młodą u obu „gru
bych ryb“, rozczarowało w pewik-j mie
rze frudno tymczasem m-Nvi" o skak mo
żliwości Dowgirda. Nie jest ona bodaj'-e 
bardzo szeroka, być może, dał 0n dużo z 
siebie choć taniec z potknięciem i kule
niem wj paa1 niewątpliwie nieco ppesad- 
nie. Zastrzeży"ski, obawiam si", zleącewa- 
źył sprswtę, nie wypracował roli. Brak mu 
było niezbędnej pewności siebie, gcono»ci, 
ba, majestatyczno»ci. Dykcji, mo.iotonn 
na’ premierze, zbywało na wyrazie, mimi
ce . całej grze na życiu. Nicdb’^-ga Pagato- 
wicz nieomal dominował nad" tym Wistów - 
skim, starym p-zecież bywalcem.

Z tych r"l zwykło się stwarza" :u( 
komizmu (np. g.crka z zachłyśnięciem 
I akcie). Tu poza dzobnym aktem staro- 
kawalerskiej elegancji riic»miał’j, m pod
wijaniem raz po raz rogi w tancj, me do
strzegali się 'żadnj er prawie przemyśla
nych gierek. W III • akcie, we frak .. i z 
kwiatami, obaj starzy kawalerzy o wiele 
już lepiej się zupi cze.dowali. Z <pudern 
jednak przychodziło nam rozgrzerzw ich 
z dw"oh poprzedzających. Tym bardziej, 
że Zastrzeż/Ński przvnajmn-e. pozwolił 
nam ju* oczekiwa" po sobie o wiele
wićcej. ' .

Mimo słabszej kondycji as"w zesp-' 
gdy i-ski pokazał w tym aktorskim matcuU--7----
lepszą formę i na niewyg°rowany zwyci - 
ski wynik na pewno zadłuży1.

Edmund Misiolek

\
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W wrrsztatach i zajezdniach M.Z.K.
Mieszkaniec Wybrzeża, jidąc długą 

Kajaderą" Gdyni czy piętrowym wozi ra 
cidańska me zctec sobie czę-r. sprawy, 
Be prac' i .. .-ilt ow ' ołzlo" uicno-
Buenie ta godni i mu
falsowe- Iratnwą j< en tioi i -uwi •,
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GŁÓWNE W ARSZTATY AUTOBU sOWE 
W GDANSK

nu Wrzeszcz.' i iz\ ul. Partyzan 
iZi zą się garaże autobusowe M. 

/ K- .luiych „uizyita Milicja bu, jak 
- i I os' nicy M. Z K.. ogiomnie

1 ip in i in acę. Jeszcze r[orszv jest 
. Silin’ i h mas7v i , i. szlifierki i

■ i nśętUę ]ej Zu .ig By oszhlu-
■ limit via ,ię do Pozna-

■ i
i i . • 11 \ i :• warsztaty czynnym 

i, nośniijci 5 ton olnvm do
’ . lenia alego voz i, uporządkov aim

cy zbiorniki 7 oliwą. Obecnie 
■d >usi ma 1 kursujących wuzóv. Kremo- 

blc. dii herbem i ciańsi a wygląda- 
■ Sb ly ■ * Od 9 ma a i ur- piętro- 

m i nlius
'■ulematy rzną jzodsliiiia pizy Al Woj- 

s1 . Pilskiego we Wrzeszczu już jesl wy 
praeowa-.a 7.-miasł 2.> przepracowała 60 
ty godzm Czynna jest nadal

WARSZTATY MASZYNOWE 
M. Z K, GDAŃSK 

On ,..„amy wielkie hale. kbirc w mo

mencie objęcia ich przez MZK wygląda
ły jak rupieciarnia, zaciekająca wodą, z 
wybitymi szybami, uszkodzonym dachem, 
a teraz ą to warsztaty gdzie wre praca, 

dział maszynowym ogłuszający buk i 
..ist. Duże I i, ark na loi'ch ustawień

,__i eUawy kołowi toczą wago1 we isu
ara wykonują drobni prace pizy obrabia 
nm ni tai Zgrzyta|ą trezirk wiertar
ki, szlifieika wygładza metalów, walet z 
doi tai lofcią do 0,001 mm. Robotnik nasta
wia mechanizm, maszyna posłusznie pra
cuj! 'A drugiej hali heblaika żelazna przy1 
gotowuj Szyny u dziale >t 1 uskim piła 
ł ii mowa tnie ,owno drewnian kloce, w 
lęuznej stolami wvk.mcza się drewniani 
czeki > u' .ądzeń Iramwajewvch.

kuźni pizy żarze ogni.. dwa, -owa
li aią miotami w ku . ii ro; palonege że
ni/ i. Pośrodku i Oczy mi młot elektro-pneii- 

nyczii za riuje człowieka, uderzając 
iciwiiomiernie w i zerwony blok zelaza. 
( zuwający prz' nim robotnik, potem zla
ny, w silnyc.i ękach trz”ma dbu;;e cęgi, 
i turymi braca żelazo.

W odlewni metali owoc robotników 
dluoimi ..idlam. zdejmuje z ognia wiader- 
i " z grafitu, v. którym w tempeiaturze 
1 stopni topi s.ę mosiądz. Jaskrawy 
bla .azi uczy Długą łopatą mieszają 
za w ulon i wli lją w formy z piasku.

zap .ninia tianrwajov j oddziałem 
pogotowia dla v. ozo. . »rynna alą dobę, 
pucu i u.i zmiany. Kilku robotni ow 
r. . u naprawia chobnc uszkodzenia ocl 
sp. ulu u "/u. Przy pomocy muturu nhdnosi 

r.puszcz wago tramwajowy nud
j,r V. wyki ijiic urai u ją <■ ibolill

Priii u It's a nwprzei wanic Po pie 
,m z ibi rc 7»niu upoiządno-
ii u. sztatow tabuiu łtd praoprovi J-

l7.cn n moiitv dźwigów maszyn itd., i
• m mm I w ow w i|ą> I) r

iowy h wcz»* U' siei i i
ym “tąpie r|df blat r to ludzi vy 194J 

u 10 eolskich ."linków było Zc. 
iilniunyi h 120 niemii i icl., Stofuuow.

9. aia

u

renmter

Wszystkich czytelników 
i sympatyków

Wiałru od Morza’
-awiadamiamy,

że pragnąc przyspieszyć 
i zapewni, 

destawr wydawnictwa

Tiziat pi "numeral ■ -cwartalnej
nic ' > wvnirszqce: 1 45.—

/V?

sytua- ja »ię poprawia. iO. IV. br praco
wało już 175 Polaków i 2 Niemców. Pio- 
wadzone są fadiowe kursy, w których 
szkoli się 50 rzem.eslnikow. Pracowicie 
zgromadzony lab. tramv ajowv liczy 230 
w£./ow .ml/eniii T, —40 uroi Pizez
■ikres od cn-rpnia i ul l" kwm ia hr.
, yf montowano i oddań > do użytku 36 
w ozo w motorowych \ gospodarczych mi
mo braku blarb , śrub Up. Gdv .ivcz- 
mii kmsnwato 14 y izoi. ' - Imi-liji już
JÜ, a sa dni gdy !t.

M. Z. K. GDYNIA
najbardziej opl kPiiv An u-aiu <ł

m. ia autnbusi >11. ' nu-i ^ Gdyni,
gromiiy tfcr -.i aal» zący przed v. ipu do 
MZK, wspaniale hala ,Ji- fa m. y-
nami śpiącym, pod wardwą kuizu i.ą zu,- 
mowam prze P. Z. S. a kremowo - Wisnio- 
we autobusy gdyńskie montowane są w 
warunkach niezwykle ciężki j rz1. ora/, 
to ^ rozwojem przeusiębiorstwa zwię ra
jącej się ciasnocie. Pisaliśmy swt-'-o czasu 
o piacy MZK na mrozie pod gołym niebem 
przy ul. Batorego, gdy do metalu przyma- 
rzaly paic_. W zajezdni trolleybusow j 
przy ul. Waszyngtona, mieściły się vr fd- 
liej hali: kuźnia, garaż, azlif.ernia, i jiy* 
szlifowanego żelaza osiadał na Iwil ma 
lowanym wozie. Zajezdnia trolley im sowa 
zbudowana przez Niemców na ter nie por 
towy.n miesi i się wspólnie z MIR f 
ry ma tu swoje składy, a zbudowanie no
wi , zajezdn. przekracza obecnie możliwo- 
» I nnansowe Mimo tyylności, a.rS'z viy- 
ri i . ów -. < 7,i warsztat , Ogniem i 
trł.si,1 Gd, na lańsk ursuj- 3śl v ,zow.

Linia Irolleybuscwa wkrótce będzi prze 
dłużona w jedną stionę do Chylonii, <v 
drugą do Orłowa. Umożliwili to ..zwędzi, 
hojni didaizając MZK miedzią lym ibu 

W i ioc7ątJE0-; (m, dliiriosci około i3 kra i G D. O., 
przyznając na bieżący kwai ał 17 i nc»l 
miliona złotych kredytów cele kornu-
n. aacji A Z K. \M)

Oif relri

to radość i obowiązek każdego obywatela
Pod tym hasłem nastąpiło 20 bm,

przedstawił ieii zainti-i- sowtlłiych 
instytucji otwai h wMfDQm.nl (en truj i 
Mat., ialow Budowlany. n Gd ii vSkwer 
Kościuszki 16', Otv. aren pi przedził V cór 
1 im jmzeniowićfl.em dyr. oddziału Gdań- 

leyu G M, B ml. Witold Bielsk., pocl- 
! jąc 1 wy aw: uysa/uiii . jakimi

materiałami budowlanymi >>..■ rorządza (. 
M. B., zapoznanie szerokiego igoln pro
blemem odbudowy »'d podstaw tzn 'd tw i 
rzywa — budulca.

W wąskich ramach wystawy inż archi- 
tekl Zöfia Lisowska i ai. gralik Natalia 
Jarczew ska, pizy’ wspotpr c y art. gr. Słusz 
kiewicz jasno i przejrzyście zoDrazowaly

zadania i moSiwosci C. M. B. n.ystycz 
ni. por. .s. mych fragme arii budowy igłą 
clamv pnszi zcijólne matm. ty udowiane:
żelazi.h............... głę, lachó' kę afl i ai-
matmę, drewno mlarski - Pomysł...., 
spokojne w toni, plansz“ doskonali ilu
struj. kawartą w nich tresc su i składów 
i • kspozyt i C. M. B. v\ kiaju. udział róż 
ny cjalęzi przemysł woj. gdansl iego w 
dzi budownictwa iganizację rozdziału 
maUriaiow budowlanecb i posiadali, mate 
rial na składzie. Śruby, okuria, drut i bla
cha same przez się nieinteresującr dla lai
ków eksponaty, dzięki estetycznemu ukła
dowi pizyciągają przechodniów. fM|

NIE POZNAŁ SIĘ NA ŻARCIE 
\\ ostatnim serw.sit \Pt czytamy 
W piasii v ujrdnifzn j, między innynn 

także w gazetach ameiykańskich ukazai 
się szereg notatek o wystawieniu na widok 
publiczne w vVarszawu zbrodniarzy wo 

uyih Gr. i- i,, i Fiscliera.
( edle tvch 13tan k zo-iali init -c-

czi ■ w klatce, ».gląci^nii’ ich udosiepni 
no publiczności za opiate « postal 1 •'■>- 
cht-nka chleba i iaji k, i i • -.u zotiy »1
piacownikow alo ^ch.

Prasa anglosaska, kom. luj 
mo*c, zaatakowała polsk, \ fadzc w . i. 
tu .j/rawiedliwo^ci, domagają się nuwel 
. by dalsza ekstlftdycja jirzcstęp. ow 

u iv i. do Polski została w .i/vman 
Jak się okazało, wiadomo- «mi 

czemu Grusi-ra i Fische. klatc. i 
i i -.a :eni:i i. i ... ii lip .
k lnic 1 ijuiii - ' ink'd

1 'ars iii i ki i u Ja! nawci. /« 
onlądał delikwentów

Ki ponilci ' . .u . rpiiąl , b/cku
pi ima-aprii soweg<> ume u n =ki, 
c;o „DziLn.liku Ludów ago’, który ntink u 
zam,escil cały szereg podobnych nolalsl 
jak np. o łuionacji (.handieg. • kni' 
Indii i i. jo ślubie z księżiiłezk.i iriyn ’
wynfi pieniędzy papń rowy. 1 ...........
dla Oi żęduotci papieru, objęcii iz-uln 
w Polsce przez.Spi ini. .Sjioleir 'ijji 

” m i
de 1 ii ............. jak Assiiciaii
Pr- si lilia.
humoru, żc nie jioznal się na ż.ircU’ ..Dzien
nika l.i o n.o
to nic ud ik
ti v. ia dom o
zrozum 1 -ma
dowej ii strony k
iządzajć zna. ia kodę Puls a nu iu 
&|JOiza1 juz tym sławy, kor/’
gości moi» i P».ls . k"f' -....... 1 1 1 u. m
iykansk.ni

\. 1 lnu koi po u • l> lii w i swi II 
ki czy inny ^pos-n zachmlząci. < 
i darzeni. jecli 
dziwycli wi-.domuM 
lini Polski cii.i
liłąc r ame » ansl.
downie’.. .- Rz , ooli» 
by. pik i’.i.osts «piętno«
lalno- sklei uw a i s/kudv

ni W UV 
1..

migi nw 
dobt»gtm 
l/anii’ w
aim- sa

dz ia

1|llinilll!lllllllllf,li.Jllllii!lllllllllllllllllltllllllli>llllllll|l!IIIIIIIIIIHII!llll""

Czy jesteś członkiem
Spółdzielni
Wydawniczej

„CZYTEL NIK"?
lyiiniiiiłiwmiłiifiiiitiiiiiiiiiui

Ićroiillro
- Staraniem Wydziału Kiillurv i Sztu

ki w Gdyni odbył się konceit dn. 1 kV '94o 
bi w kinii Fala na Grabowku (Gdynia). 
W koncercie tym wzięła udział Orkiestra 
Miejska pod cĄn Kapel. Bronisława Lewan 
dowskiego, która wykonała utwory Mo
niuszki „Uwerturę', „Tańce Góralskie ’, 
„Matur’ i in. oraz tenor b. Opeiy Waiszaw 
skiej i Katowickiej Flenryk Halski, który 
śpiewał z towarzyszeniem orkiestry arie 
ze Strasznego Dworu" Moniuszki „Poławia 
czy Pereł" Bizet'a i arię z prologiem z op. 
„Pajace'' Leoncavallo.

Podobne konreity Wydział Kultury i 
Szlaki (Cdynial organizowmc będzii na .a 
lyn Wybrzeżu. (jk|

Do grona obrońców wojskowych zn 
sial zaliczony ostatnio a 
U' rüste) z Gdyni.

Uwaga studenci, b. więźniowie po 
lilvczni! Kamile. Organizai yjny sekcji ' 
i anemii ku j Związku b więźniów polity! ’. 
nyi h zaw.adamia Wszystkich slude. 'ów, 
c/limkow Związku o maia ,n .1 oJ'ä’ä 
zebi min organizacyj vm w d i. ' 5. •
o godz. 11 we Vi rzi , u u1 , M. li Li-
bermana 2. JattiyOCłLs . podaą :e do wia 
doiności ucjolu stude. Iow li ęźni i poli
tycznych raj'es trat j i ni n iletąc «äi do
tychczas do Zwie/'- ■ pos..c i öl ycii Ko 
łach Związku u. więzmcw palii w Gdymi 
przy ul. ŚwiętuM.Mkiej 59, we Wrzeszczu 
przy ul. tł. Liljc mina 2, wT Sopocie 
przy ni Mars. alka Stalina 776.

Związek Zawodowy Literatów Pol
skich, ouuziai gdański, urządza w środę, 
dma '22. maja w sali koncertowej SzkoN 
Muzycznej w Gdyni (ul. 10 Lutego 26), 
wieczór autorski p. n. „Słowo nad Mo
rren, z udziałem Edwina Jędrkiewicza 
Janusza Rychlev.skiego i Malwmv Szczep
kowskiej. Początek o goa.’ 19.

J — Konsulat Z. S. R. R. w Gdańsku — 
i!1 pfllyjinuje osomste i pocztowe wnioski od 

aia . wp.a y pizyjrr.a,e Wyd«lal j| mlesfkańcow Zakarpackiej Ukrainy (o- 
Kulpori iża Spö'dzlelci Wydaws’cxa) i beCTite mieszkających w Polsce) o olay- 

„CZYTELWIK" p’{ manie oh- v efełsfwd sowieckiego. Żeby o-
Gdynic ui Mściwoia °, konlo PKOXI-40BÖ. {lii trzymai ohywfllęl'-two sowieckie tr/e'-r

koniecznit posiadać narodowy czeski do
wód usobisty. Wnioski będą przyjmowane 
do dnia 1 sieipnia 1946 r. pod adresem: 
Konsulat Z. S. ‘ R. R. w Gdańsku, Gdańsk- 
V'/rzps7c. ul. Matki Polki 10,

Sopocki Teatr we Wrzeszczu. — W 
czwartek, 23 i piątek 24 maja ’br„ Teatr 
Dramatyczny wystawia w sali Teatru 
Miejskiego we Wrzeszczu (Grunwaldzka 
16) doskonale przyjętą przez publiczność 
Wybrzeża sztukę Sliwiny pt. „Macierzyń
stwo Panny Jadzi1 Początek o godz. 19.

— Gdyński Komitet Obywatelski dla 
spiaw P. P. O. K. zwołuje plenum Komi
tetu na dzień 22 maja 1946 r. (środa) o 
godz. 16 w sali Komitet, Swięto,ańska 1U9, 
pokój nr 9

Łukasz Łukaszewicz w Sopociei Po 
V\ ybrzeżu mer > Jy c-uy ni przyjęciu w Gdyni, W’ slą

1 Iko 2 la/y, dziś V» środę 22 i jidro 
■wartek 23 maja bi, o godz. 19,50 w 
Teatru Dramatycznego w .opo.jie 1 u- 
Łakaszewicz w wielkim r< ritślu lo- 

włi humoru i piosenki.
- - Z ruchu organizacyjnego zwiazk_« 

zawodowych. V\ sali obrad Miejssiej R»i- 
dy Narodowej w Gdyni w obecności pn 'b 
sa Radv Związków Zawodowych oo. ( lr> 
w’ienia Stanisława odbyło się zebrani« u,- 
ganizacvjiie Oddziału Gclyńskieg i Z.wiązku 
Zawodowego Pracowników Służby Zdro
wia R. P. Obecni przedstawiciele wszysi- 
Jtich działów SlużJiy Z.drowia jak: lęka, zi , 
lekarze dentyści wiąz z technikami far
maceuci i pracownicy apteczni, pielęgniar
ki wraz z sanitariuszkami d» 'y lfektorani’ 
i kontrolerair-' sanitarnymi, położne, per so 
nel umysłowy i fizyczny Służby Zdiowk, 
po zapoznaniu się z celami i statutem Lwią 
zku, wybrali władze związku oraz deleya 
ta do Rady Związków Zawodowy cli.

polityczne, rodzaj j>rac i sp ab w, .ag.' 
uzenia za pracę zapisywali ui: 
ków Związku. Zapisy pizyjmuj r kiciu - i 
ob. Englichtowa Zofia, Wj o/iat / 
Zarzsc'u Miejskiegr w Gdyni I p •• • •
V ,i '. od 9—13-ej.

2-niu'ową wycieczkę dla lekarzy J« 
Połczyna — Zdroju orgarezu.i Pb[’ O' 
bi.. '. Odjazd w sobotę dnia 25 bm. Grlsr. 
ska o godz. 6 rano z Sopotu « godz. 6,'JC 
i z Gdyni o godz. 7-cj, w .zęilzu sprzed 
oddziałów „Orbisu Powrot nmc1
lę wieczorem. Zgłoszi ma .ą r,tzt/11 r . 
raowane wc wszc-.tkicli nlii/iolai 
bisu'

Autobus popularny na rogaty d i Byit 
goszczy rganizuje PBP. .Orb's w pią
tek, dnia 24 bm. Odja/d i gr \/ ju i 
S|5ized „Orbisu • Powo1 w ji niedziałek 
Zgłoszenia w. ws/ •, slkich ><ld» al-ich ł' 
bisu .

— Meez pilkaiski Szi/oiin — Gdynią
W -rod 22 bm. bi dzje go-. 1 . Gdj .1

drużyna ■z.eci'li.JiH K. K S „Pionici 
kl'T.! rozegra m iz o v.irzyski z K. K. 
..Grom’ nu .slacbonif uilo.iskim o godz 17 
K. K S ..Pionier' lednu czołowych 
drużyn Szczecina

ÜÜ1 ....III

Prezesem Związku Zawodowego Pracow 
luków Służby Zdrowia R. P. został dr M. 
Krzyżanowski, delegatem do Rady Związ
ków Zawodowych dr Bogusław’ Koiuszmk 
Zarząd Arzywa wszystkich pracowników 
Służby Zdrowia, pracujących na terenie m. 
G.hui aby. bez wzołedu na przekonania

Cv>ro»ioć .
wszystkich

v- _»lku 
sv» 4 spar 

Ist. fi ił I «
iuiK ja «vpiwlijonow 
.lok Najpierw usun:i* 
'/nis/r/oną skuię, v 

pld<r.onii j Jrobn^r 
/inais/< ?kcimi Ui/ 
lo ułdlnif1 i s vbk
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Kierownikowi Fubiyki P.Z.P.k. „Prze
mysł Rybny" w Chylonii , . Januszo
wi Skrzyckiemu, v -iaz- qlebokieqo 
w->[jołczuria z powodu śmierci I go 

Matki

ś.p. Heleny Skrzytkiej
Składam

DyrekJor i Pracownice 
Państw. Fabr. Konserw 

„Zjednoczenie" w Gd’, ni.

■ =

20.000 zł. nagrody
ZA WSKAZANIE LUB ZNALEZIENIE 
SAMOCHODU MARKI „MERCEDES 
ciemno granatowy czterodi zwiow \ 
osobowy 4-cylinrtrow\ Nr. \0 StMrt 
Nr. pojw 1360Ö5, Nr siln. 13606.1. 
skradzionego w dniu 18 na 19 Om w 
Oliwie przy ul. Asnyka 2 
Wiadomość proszę podać do ,Domu 
Sanitarnego" Magazyn Warta. Gdy 
nia-Port, ul. Francuska tel. 27352 lub 
Wrzeszcz, Zaidady Farmaceutyczne, 
Aldony 2 tel. 41SGu, fdbo Sopoty Że
romskiego 24 Dr Kotowski.

3155

Do 500.000 pał*
angielskich butAw wojsk, i lotnicz.

Całkowicie odnowione. Rozmaite wymia
ry. 10 szylingów za parę. Obecnie na skła
dzie, szybka dostawa. Buty pierwotnie za
kupione przez nas od brytyjskiego Mini
sterstwa Zaopatrzenia t wyremontowane w 
naszych warsztatach. Wielkie Ilości sprze
dane Jut w Anglii l Europie. Opakowanie 
w mocnych workach po 25 pai w każdym.

Telegrafujcie zamówienia
Matn&ść w którymkolwiek banke mgleUsk.

M. Newman Contractors- Ud., Head Street, Manchester 7
adres telegraficzny HARCINOErt

f PRZEDSTAWICIELSTWO
i ? BLOCK-BRUN S.A.
J 5 * dasry-iy biurowe - Kupno — 
i ° o Sprzedać - jwaran.owen« 5 J
i ^ ł reperacje-Konserwacje R 
f -> Dodatki - Polskie nzcionk. .
* GDYNIA, 10 LUTEG 37. Tal.269-09t

-------------------------------------------------------- - - - -

Program Rozylofai GdaóakleJ
na ŚRODĘ 22-go MAJA 1946 R. 

na fal! 1339 ot.
0.t;* — 7.05 Transmisja z Wars/«wv. 7.05 — 8.30 

P^erv/ü 8.JO — 8.33 Odczytanie programu. 8.33 —* 
8 40 470 rad dla kobiet. 8.40 - 8.45 Muzyka na
dziendobry. 8.45 - 9.00 And. dla szkól powszech
nych - ..Bohaterska bandera", 9.00 — 9.05 Skrzyn
ka poszukiwania rodzin. 9.C5 - - 9.10 Komunikaty 
■ «głoszenia. 9.10 9.30 Muzyka poranna. 9.30 —

4.30 Przerwa. 14.30 — 14.33 Odczytanie programu. 
'4.J3 — 14.40 „Wesoły reportaż’* — Anny Daniel- 
'kiej. 14.40 — 14.45 Muzyka. 14.45 — 14.55 Kronika 
Wybrzeża, 14 55 — 15.00 Przegląd prasy 15 00 -• 
■5-10 Koncert wokalny IS.10 — 15.25 Duety 1 pieani 

w wykonaniu sióstr Rajskich, akornp. prof. Walen- 
11-nowie z 15.25 — 15.3.*» Felieton. 15.35 — 15.55 Kon- 

••łJ skrzypcowy cl-dur Beelhnvena 15.S5 ~ 16.00
Komunikatv i ogloJMinte. 16.00 — 17.10 Transmisja 

Wd-i/dw. 17 10 17 20 Muzyka. 17 20 — i7.33
v»adr-.n- poezj Wiersze Stanisławy Fleszaro- 
fj I 17 45 MuJyka. 17.45 17.55 Radzimy
słuihd.c. 17.55 l■ 00 Transmisja / Warszawv'. 
00 - Program na jutri.. Zakończenie. Hymn.

Bil KO SW/ł.DAlY P. Z. P K. w ClÄ’M, św. PIOI k.\ + 
POSIADA N A Skr.ADZIr: Pł E R W S Z E j JAKOŚCI 

KAPUSTĘ KISZONĄ „

it\ zwiąAt, zf v./rosie hi kosy. to w jirodukćji i u mimami 
zbiorowymi, prenumerata miesięczna „Dziennika Bałł>e- 
kiego“ od 1-go czerwca wynosić będzie poza Gdynią dro
gą pocztową zł. 80.— w obrębie Gdyni z odnoszeniem do

domu /l. 85.—.

Repertuar Lim
GDYNIA

WARSZAWA - Aktorkj docl PKF. 13. 
Początek seansów w dola powssed. • Q. 
17, 10 i 21 w niedziele I święta o OOdL 
15. 17. UW 21-

ATLANTYK — SporTu* ^ minio woli Ded. 
MuTAf •

' GRABÓWEK
FALA {Grabewtkj /narbor.

CHYLONIA
PROMIE?» — Dntt, no^e.

GDAŃSK
ŚWIATOWID — Gr/ep»mz Ui. — Lk>a

Nowiny dnia 1-2-jjci
SOPOT

BAŁTYK — Chłopiec ■/ na;» ze-. miękin 
POLONIA — Piękna płeć Dod ' KT 4F

WRZESZCZ
BA IKA — Pojedynek Dcd. , HaJ 

Radio Łódź1'

OLIWA
POLOr IA — Cyrk. Dod. PKF t 46.

WEJHEROWO
ŚWIT Manewr^ miłosne 

dnia 18-go. *
SŁUPSK

POLONIA — Znechoi
TCZEW

WISŁA —• Czy Lur/yno to delt «czy na 
PUCK

MEWA — Cztery serca.
ŁEBNO

FREGATA — Skrzydlaty dorożkarz.

OGŁOSZENIE
Biuro Pełnomocnika Zarządu Głównego Lig i Mor- 

skiej, podaje do wiadomości, że następuje likwidacja 
organu Ligi Morskiej pod nazwą „Społeczne Przed
siębiorstwo Aprowizacji Rybnej” (SPARJ. Wszyst
kie pretensje o umowy i należności, należy kiero
wać do Ekspozytury Zarządu Głównego Ligi Mor
skiej w Sopocie ul. Żymierskiego 10, najpóźniej do 
dnia 28-go maja 1946. Po tym terminie żadnych rosr 
czeń uwzględniać nie będziemy. Za dalszą działal
ność pracowników likwidującego się SPAR*u Liga 
Morska nie odpowiada. 5146-k

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Dróg Wodnych komunikuje, że z dmem 

I7.V t>r. został uruchomiony przewóz wodny na Wi
śle w Leszkowie dla przewozu ludzi, zwierząt oraz 
pojazdów konnych i mechanicznych. Ponedto z roz- 
loczęciem nawigacji rb zostały uruchomione i dzio- 
łają następujące przewozy wodne;

Na rzece Wiśle w Fordonie Grudziądzu, Korze
niowi©. Gniewie i Tczewie,

oraz na Leniwce w Bązaku.
Przewidziane jest wkrótce uruchomienie prze wo 

zu na Wiśle w Rożankowfe (Spiewowie'.
5157-fc

Kierownik warsztatów
z dłuższą praktyką 

poszukiwany do Fauryki Wyrobów 
Spożywczych na Wybrzeżu. 

Oferty z dokładnym życiorysem na
leży kierować do Anministracji pod 

Nr 2835
3132

PODZIĘKOWANIE
Wielebnemu duchowieństwu, pizedsldWicietoni 

Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego w tv 
sobach dyrektorów: .Wojnara i Lubię.kiego, d-ia Bo
rowika. d-ra Kulikowskiego, wszystkim rybakom. *r 
stvtucjom, kolegom, przyjaciołom oraz życzliwy 
którzy oddali ostatnią posługę śp. Antoniemu l!rv- 
oiewłckiectn> składa serdeczne Bóg zapłąć

5l03k
RODZINA.

ZARZ VD/-EME
O DODATKOWYM SZCZEPIENI!

Nu mocV ustawy /. dnia 19.VII 1919 r. tDz I RF 
j po/- 113 w sprawie przymusowych s/.czep!‘’ii /ar’f»

)*d/an» dodatkowe jednorazowa szccepicnie p-,. . -
Data szczepienia — 24 maja 1946 r 
Data kontroli — 31 maja 1946 r.
w nasłępujących punktach:
Punkt I: PCK — Swietojaiiska i2U god’ 1 
Punkt .11 i Miejski O.srodek Zdrowia l

ma ul. ifl-go Lutego — god/. * • II 
Punki Ki — Stacja Opieki nad Matką i D. i,~ 

k>em Grabówek, Morska 112 •,• u-
10—13

Punki IV. — PCK Chyloni.i, n 1 tyiuiis» ivj 
godz 9—10.

Punki — Przychodnia Leka rka Nc • < Ok 
sywie. Bosmanskd 44 - qod/.

Punk« VI — il O^r 7óraw*id Orłowo s - »i 
domieiska 13 godz. 9 II.

Punkt V'1I — Orłowc ul. Orłowska - I B
godz. I4—1G.

Punkt VJII - Osiedle W Lomino — koł 
gody. 12—'1

PRFZYDEN. Ml ASI , DY^I
w-/ (—1 MODLIŃSKI

■IhO-k

OGŁOSZENIE
'iazwi.sko obywatela polskiego Ldw-i a

syna Bena j Basi, z domu Rozeublat, od go 
dnia 30 września 1921 r. w Łodzi zostało nne.nu ie 
na nazwisko Te p c z y ń s k i. mocą oi/**- >ai>m ii- 
rzędu WojewMid/kiego Gdansfciegr.. dii. . to|d
1946 r Nr 0.\P HI—8-22. ;«H4

itiiHitiuiitiiiutiiMtKiituniiHKmtiitiHimiiitiiKümtimiiiiT'iKiiHfifiitHuttmMmiiKui

NAD ODRĄ, NISĄ I BAŁTYKIEM 
PRZYSZŁOŚĆ POLSKI

f Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik“
Dziennik Bałtycki — Dział Ogłoszeń

Gdynia, Mściwoja 9, parter, tel. 222-07

przyjmuje ogłoszenia
od godz.8-m«J do 18-aj, w soboty od 8-«j do 14-ej

do wszystkich czasopism w Polsce
CUASSK-WRŻESZCŻ:

Ogłoszenia do „Dziennika Bałtyckiego** przyjmują
t. Filia ..Dzień. BalL" Jaśkowa Dolina 47 b, m. 2i 2. Kolektura Lotarll Państw, tó. Sobótki 5. m. 4i iJ. Skład materiałów piśmiennych M. Swllak ul. Grunwaldzka 142 

SOPOT: Biuro Ogłoszeń I Reklam „Wspólnota”, Grunwaldzko 36 a, teł. 521-36. — OLIWA: Księgarnia E. Misiołek, ni. AruU Radzieckiej
nr 17, tel. 52*645. — STAROGARD: Księgarnia J. Goelgerowa ul. Hallera 15. — oraz upoważnieni akwizytorzy.

POS/LKIJE; Pan do obot no 
•ut«*.» Gdańsk Wiz« c/, 
,ip.uiisk.r<ło 22 * ,TRV

’OT _______ 2163
POTRZEBNA praklvk antka do 

chłopiec na posyl-
* 1-inu Trasa" Wrzeszcz
* ■ mwald. ko 165 — teł. 42-332.

i 14(1
STOLARSKIEGO CZELADNIKA
ab dobł/c przyuczonego, obe- 
nanego z mechaniczni! obrób- 

kg, przyjmie ,,Aista * 
V'rres.-'. Konopnickiej 3 b.

___________25-kl
MŁODSZEGO woinego poszu
kuje Centrala Skór Surowych, 
.Sopot, ul Piastów* 1.

3151
DYREKCJA Dróg Wodnych v/ 
Gdańsku poszukuje techników, 
mierników, hydrotechników f 
‘echników budowlanych. Poda
nia z życiorysem należy skła
dać Tx.-d adressm: Dyrekcja
Dróg Wodnych, Gdańsk, Skot-
*Uika l-a________________5143-k
BOP Kierownictwa Robót 
Gdyni potrzebuje technika, 
elektryka, zgłoszenia osobiste 
•w Sekietariacle, Waszyngtona
38

INŻYNIER do samodzielnego 
prowadzenia robot budowla 
nycb i drogowych potrzebny. 
Ölert» ..Inżyni*»!' ,.Dz Bał
tycki Wrzeszcz. Jankowa Do
lina 47h ni 2 142-Wr.

POSAD POSZUKUJĄ!
KSIĘGOWY poszukuje zajęcia 

godzinach popołudniowych 
Oferty do ..Dziennika Bałtyc
kiego" pod 2851. 3149

KTO BY wiedział, z obozu C.od 
dendorf-Lanz o Irenie Cirun- 
glesównie lot 14, Vrdrs/av.a 
Koszykowa 19. Błaga matka 
wiadomości: Warszawa-Prag a
Zamojskiego 34 — t>. insp. 
Szczęsny- 2972

KSIĘGOWY - bilansista zapro
wadzi tachowo przebitkę wg. 
jednolitego planu kont, przyj
mie nadzór, poprowadzi księgi. 
Sopot. Bałtycka 4a-4 (boczna 
Bieruta). 3161

TECHNIK budowlany —- dwa 
lata prakUki poszukuje pracy 
Zgłoszenia kierować .Kowal
ski" ,,Dz. BdłL.", Gdynia, — 
Mściwoja 9. 3164

KUPIEC — BUCHALTER 
BILANSISTA — długoletnia 
praca na kierowniczych stano
wiskach w poważnych przetl- 

5159-k siębiorslwach, znajomość je

żyka angielskłego. dobry or-j 
ganizator poszukuje od zaraz 
posady- Zgłoszeniu do Dzien
nika Batlyckiego pod nr. 444 | 

51&4-L

POSZUKIWANIE RODZIN 1

[
[ KUPNA
ZNACZKI
daż —* 
Wrzeszcz.

— kupno — spr/e 
zamiana. Gdańsk- 

Grunwaldzka 34.
268t>

FUTRA, lUy, kołnlane, skórki 
futerkowa, materiały włókien
nicze, konfekcję. galanterię 
skórzany podróżną kupuje — 
sprzedaj« Skład Włókiennlczo- 
FutrzankL Gdynia. Świętojań
ska 3d ____ 72-M

KUPIĘ komplet stołów i krze
seł, gablotki bufetowe: 
Gdańsk, Długi Targ 33.

WILCZKA -sprzedani 
Racławicka <«l 4 ~

1158

WILCZUR do >pr/eddiiia 8-imo 
miesięczna suko czystej rasy. 
Wiadomość: Wijesz er Cb'.vasz 
c/yń.skft 9 in 7 144-Wr

LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania w Or- 
łowic, Sopocie, łub Oliwie re 
luont zwrócę Łaskawe /glo 
syenia pod ,.Dobrze zapłacę”.

*il58-k

1C

MIESZKANIE, najmniej dwa 
pokoje w Gdyni, Sopocie lub 
Wr es/cYU za zwrotem w’szel- 
kith kos/fö'w remontu poszu
kiwane od zaraz. Zgłoszenia 
pod Całkowite zaufanie" do 
Administracji „Dziennika Bal- 
A'cRJryo*' 3150

POSZUKUJĘ mieszkania za 
zwrotem kosztów remontu, 

/ględnie przeprowadzę re
mont. Zgłoszenia „Dziennik 

3134140-W* Bałtycki

POSZUKUJĘ mieszkania naty
chmiast /*] zwrotem kosztów 
remontu Zgłoszenia Dziennik 
Bałtycki ' pod 2837. 3133

POSZUKUJĘ 2 pokojowe"»* 
mieszkania we Wrzeszczu, 
pocie. Kos/ta remontu zuiocę 
Oferty kierować. Gdańsk, Ja- 

z Kołnó 2 a - 15.
i45-Wr

unieważnienia

UNIEWAŻNIAM kartę r/.emie 
ślmczą nr 709 Styczyńskiego 
Czesława wydaną przez. Za^ 
rząd Miejski oraz świadectwo 
praktyki fotograficzne? Za
kład Popadyńiec Styczyńskiej 
Zofii oraz karty zameldowania 

Gdańsku na powyższe naz
wiska. 3165

UNIEWAŻNIAM kartę MOS — 
nazwisko Lubański Zyg- 

mulit: fidańsk. Lotników Pol
skich 11. 143-Wr.

UNIEWAŻNIAM kartę ÄKU 
Starogard, legitymację licz- 
rnańską, wydaną przez firmę 
Guaiewicz. zaświadczenie sta
łe i odcinek zameldowania, 
Radka Bolesław 3 i Ob

UNIEWAŻNIAM K- e rejeslra 
cyjnij »»' daną pr/p. RKU — 
Kielce na nazwisko Trojanów* 
ski Bol**Łłav\ Janowiec: po w. 
Sławno .jlb2-k

UNIEWAŻNIAM zgubione za
świadczenie rehali ilitacyjne, 
odcinek zameldowania, dowód 
•zwolnienia ze Stutthoiu, zaś
wiadczenie z obozu jeiuow — 
Stanisław Dalecki, C dynia, 
ul. Kiolewiecka 4

11 4-1
UNIEWAŻNIAM kennkaitę, d| 
plom ślusarski, świadectwa, 
kartę rejestracyjną: Dębica. 
Tadeusz Toka r/ D.»3
UNIEWAŻNIAM /W, sMstkle do- 
kutuenly — Jóżwidk Henryk, 
Koszalin. Czysta 20.

3154
UNIEWAŻNIAM skradziony do 
wód osobisty, kartę iowerowp 
i kartę rejestracyjną RKU — 
Braszka Stefan,. Gdynia - Gra
bówek -- Jana Bryjskiego

3148

SCHORZENIA n owe pou
razowe 5tan> po zapaleniu yvł 
rhorobj sei^a i naszyń leczy 
Inowrocław * Zdrój. Wodole
cznictwo - Basen kąpieiow v — 
Inhalatorium. Informacje* Za 
i/ąd Zdrojow-Jska. 4971-k

AKUSZERKA z Warszawy dłu 
gol et nią praktyką przyjmuj* 
panie. Wrzeazcz, Morska 6—3 

3007

POŁOŻNA Ry uU-.Śmiało wtka
przyjmuje we Wrzeszczu, Gru' 
waldzka 220. III p, 77-M

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje 
Lublin, »kr. poczt. 109. 3046-k

ROŻNE 3
ircor-1
olecal
Völ

‘mmmm" “m «

Reklama 
lest dźwignik 

handluSPRZĘT SPORTOWY i harcor I 
sk* wszelkiego rodzaju polecał
ko™*k*go C&VnU' Kv^',|HWl -

Cany ogłoszeń: 
Tłusty druk 100 proc. 
szpalty, w niedziele i

drobne ea wyraz w dni powszednie — io zł. w święta - 15 ri.i dla poszukujących pracy i rodzin — w dni powszednie — 3 U., w święta — 5 zł. najmniej 10 wyrazów 
więcej. Ogłoszenia urzędowe itp. — za tekstem 30 zł. za 1 mm^szpaHy szer. 63 ta/m w tekście — 40 zł- za 1 ro/m szpalty 63 m/m, nekrologi za tekstem — 20 zł za 1 m/m 
święta 50 proc. drożej Matrymonialnych nie przyjmuje 6ię. Administracja nis przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia 

Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia Kont* preiumarsty i kolportażu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.
Ogłoszenia I prenumerata płatne z góry.
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